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Dienos Klausimai
Chruščiovas, sovietinė spauda ir radio atakuoja JAV 

prezidentą Eisenhower ir militarinius lyderius neva už 
pasaulinės Įtampos palaikymą. Prezidentas Eisenhower 
nusikalto Sovietams už tai, kad savo kalboje, pasakyto
je balandžio 4-tą Gettysburgo kolegijoje, pareiškė, ‘kad 
pataikavimas ir nuolaidos Sovietams Berlyne arba bile 
kur kitur ne tik negarbingas dalykas, bet ir pavojingas. 
Vis dėlto prezidentas ta ipačia proga pasakė, kad nerei
kia vengti ir konferencijų, nes geriau ginčus išspręsti 
prie konferencijų stalo, negu karo priemonėmis. Beje, 
Sovietų apsaugos komisaras maršalas Malinovsky, reaguo
damas į amerikiečių militarinių vadų pareiškimus, kad 
sovietams pradėjus agresijos karą prieš vakariečius, So
vietų unijos nugarkaulis bematant būtų perlaužtas. Mali
novsky iš savo pusės gąsdiną amerikiečius, kad nukliniu 
karo atveju JAV susilauktų sunaikinimo. Kaip ten be
būtų, vakariečiai aiškiai davė suprasti Kremliui, kad iš 
Berlyno nesitrauks ir jeigu Sovietai išprovokuos karą, 
vakariečiai duos tinkamą atkirtį. Šiomis dienomis pa
skelbta, kad JAV vyriausybė intensyviai ginkluoja savo 
europietinius talkininkus raketomis.

L. R. K. s. a. SJpeci a lūs Pavergtoje Lietuvoje 
NAUJŲ naru; vajus

Vajus Užsibaigs Gegužes 31, 1959

Aitėja birželio liūdnųjų įvykių Lietuvoje minėjimas 
Kartu su tais minėjimais bus renkamos aukos nelaimin
gųjų mūsų tautiečių šelpimui—-netekusių tėvynės, šeimų, 
asmeninio turto ir net sveikatos. Dar keli tūkstančiai 
tokių tremtinių randasi vakarinės Europos šalių prieglau
dose, o daugiausia jų yra vakaru Vokietijoje. Bendra
sis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas (BALF) labai datų, 
gero padarė tremtiniams rūpindamasis jų šelpimu ir at
vykimu į šią šalį. BALFas ir toliau rūpinasi nelaimin
gųjų šalpa. Jo gelbstanti ranlka pasiekia tremtinius Si
bire, : 
kiek pajėgdamas remia
yra vienintelė aukštesnioji mokykla po lenkų režimu. Jis 
taipgi remia Vasario 16-tosios gimnaziją Vokietijoje ir 
Saleziečių gimnaziją Italijoje. Minint birželio liūdnuo
sius įvykius yra geriausia proga sustiprinti aukų rinkinio 
vajų BALFui.

suvargusius Lietuvoje, Lenkijoje ir kitur. BALFas 
Punsko lietuviu gimnaziją, kuri 
iii mokykla po lenku režim

The Travelers ąpdraudos kompanijos viešosios infor
macijos departamentas, Hartford, Conn., paskelbė su
rinktus davinius, kurie parodo, kad 1958 metais šioje ša- 
jylM&yIIfflgWi 9elaimią_žuyo 36,700arfei 
o % mažiaupalydinus su ibdt Tnetais, SuZciBių SKaicius 
siekia 2,825,000, arba 12% daugiau, negu ankstesniais 
1957 metais. Tos pačios įstaigos surinktais daviniais, nuo 
pat automobilių atsiradimo ir pradėjimo vartoti žuvusių 
ir sužeistų amerikiečių skaičius siekia virš 60,000,000. Be 
abejonės, visų'karų, kuriuose amerikiečiai yra dalyvavę, 
žmonių aukų skaičiai neprilygsta automobilių aukų skai
čiams, vis dėlto šis priešas nesukelia tokio pasibaisėjimo, 
kaip karas. Nežiūrint vyriausybės pareigūnų, visuomenės 
ir įvairių organizacijų vadovų aiškinimų ir įspėjimų lai
kytis atsargumo, daugelis nekreipia dėmesio, ipatys krin
ta aukomis, arba atima kitiems gyvybę ir sveikatą.

Sąryšy su paskelbtu rašinių konkursu, 
Direktorių Taryba paskelbė specialų nau
jų narių vajų, kurs užsibaigs gegužės 3 V 
dieną.

Rašinių konkursas taikomas pradžios 
ir aukštesniąsias mokyklas lankantiems 
moksleiviams. Konkurso tema: Lietuvių 
R. K. Susivienijimas Amerikoje ir lietu
vybės išlaikymas—Lithuanian R. C. Al
liance of America and our Lithuanian 
heritage. Konkurso tikslas paskatinti 
jaunąją kai ta daugiau susidomėti ir pla
čiau susipažinti su savo tautos reikalais, 
taipgi su mūsų Susivienijimu, jo nuveik
tais ir veikiamais darbais.

Susivienijimo vadovybė sąryšy su ra
šinių konkursu skelbdama specialų nau
jų narių vajų, šalia reguliarių komisų, 
skiriamų organizatoriams už darbą, 
TAIPGI SKIRIA IR SPECIALES DO
VANAS VASARINIŲ ATOSTOGŲ PA
VIDALE BERNIUKAMS IR MERGAI
TĖMS. BILE KUOPAI ŠIO VAJAUS 
LAIKU ĮRAŠIUS AŠTUONIS NAUJUS 
NARIUS IR KURIŲ BENDRA AP- 
DRAUDA SIEKS NEMAŽIAU $8,000, 
SUDARYS DOVANĄ VIENAM JAU
NUOLIUI ARBA JAUNUOLEI PRA
LEISTI VIENOS SAVAITĖS ATOSTO
GAS KATALIKIŠKOJE VASARVIETĖ
JE. Transportacijos išlaidos j šią dova
ną neįeina. Kiekviena kuopa turi galimy
bių sudaryti tiek dovanų, kiek kartų įra
šys po aštuonis naujus narius ir sudarys 
nemažiau astuonių tūkstančių dolerių ap- 
draudos. Berniukai vasarines atostogas t 
galės praleisti Saleziečių vasarvietėj, J

Crown Point, Indiana arba Amerikos Lie
tuvių Romos Katalikų Federacijos Jau
nimo Stovykloje, Manchester, Mich.; gi 
mergaitės galės praleisti savaitę atosto
gų Marijos Nekalto Prasidėjimo Seserų 
ąedamoj vasarvietėj, Putnam, Conn., ar
ba Lietuvių R. K. Federacijos Jaunimo 
stovykloj, Manchester, Mich.
5 Tos kuopos, kurios norės gauti iš cen
tro įstaigos kooperacijos ir paramos nau
jų narių veibavime, tokia parama mielai 
bus teikiama. Centro įstaiga siųs į talką 
pieną iš pareigūnų ir pirmoj vietoj bus at
sižvelgia į tų kuopų prašymus, kurie pir
miau pasieks centro įstaigą. O ten, kur 
1 egalės prisidėt talkon centrinis organi- 
: atorius, ten mielai patalkininkaus ar- 
(iausia gyvenantis Vykdomosios Tai ybos 
1 a.ys arba direktorius.

Mūsų Susivienijimas skirdamas lietu- 
' ių katalikų mokykloms stipendijas, pra
nešdamas moksleiviams skiriamą rašinių 
■onkuisą ir sudarydamas progas berniu- 
■ams ir mergaitėms praleisti vasarines 
atostogas vienoje iš katalikiškų vasarvie- 
lių, kur ne tik maloniai pialeis laiką, bet 
ture' progos pasimokyti lietuviškų žai
dimų ir dainelių, nusipelno visų Susivie- 
iiiimo veikėjų, rėmėjų ir bičiulių nuošir
džios talkos ir oaramos. TĄ TALKĄ IR 
PARAMĄ GERIAUSIA PARODYSITE 
BALANDŽIO IR GEGUŽES MĖNE
SIAIS ŠAUNIAI PASIDARBUODAMI 
VERBAVIMUI NAUJŲ NARIŲ. Susi
vienijimas turėdamas didesnę narystę, 
stipriau bujodamas finansiniu atžvilgiu, 
ialios dar daugiau nuveikti savišalpos, 
kultūrinėje ir tautinėje srityse.

Vitot ir visi į kilnų darbą!

PARTIJOS PAMOKSLAI 
LIETUVOS ŽURNALISTAMS. 
Kovo viduryje Vilniuje kele
tą dienų posėdžiavo “pirmasis 
Lietuvos žurnalistų suvažiavi
mai’’ (sovietiniais laikais). Są
junga dabar turinti apie 450 na
rių (laikraščių, radijo ir leidyk
lų darbuotojų). Be delegatų, į 

, suvažiavimą atvyko ir aukščiau
sios tarybos prezidiumo pirmi
ninkas J. Paleckis, eilė kompar
tijos veikėjų ir "broliškų respub
likų” atstovų. Partijos centro 
komitetas ryšium su konferenci
ja paskelbė ilgą pasveikinimą, 
kuris labiau panašus į partines 
instrukcijas Žurnalistams. Cen
tro komitetas įsako Žurnalistams 
"karštai ir nesutaikomai kovoti 
prieš buržuazinę ideologiją, 
prieš bet kuriuos buržuazinio na
cionalizmo pasireiškimus.” Įsa
ko taip pat duoti “ryžtingą at
kirtį Vakarų imperialistams ir 
jų agentūrų skleidžiamiems 
šmeižtams." Tų komunistams ne
geistinų pasireiškimų krašte ma
tomai gausiai yra, jei taip ma
syviai žurnalistai šaukiami j ko
vą su jais.

NUBAUDĖ UŽ NEPPISTA- 
TYMUS “BROLIŠKOMS RES
PUBLIKOMS.” Prie Ministe- 
rių tarybos veikianti "Tarybinės 
kontrolės komisija” nubaudė at
leidimu iš tarnybos Klaipėdos 
faneros gamyklos direktorių V. 
Skupą už tai, kad fabrikas ki
tiems ekonominiams rajonams 
(suprask: kit^BnrS~'nsovietinėms 
respublikom^nepakankamai pri
statė fanęros, o labiau aprūpino 
fanera savo krašto įmones. Ga
myklos vyr. inžinieriui A. Šče- 
tinui išreikštas papeikimas. At
leistas iš darbo taip pat ir ga
myklos direktoriaus pavaduoto
jas A. Stukas. Komisija nubau
dė (nepasakyta, kuria bausme) 
ir Liaudies ūkio tarybos popie
riaus ir medžio apdirbimo pra-

Ką Mes Pergyvenom Sibire
duotoją A. Zabrodskj, kad ne
siėmė priemonių tuo reikalu.

ima tris sales ir vestibullo dalį. 
Išstatyta apie 150 tapybos, skulp
tūros, grafikos kūrinių. Daly
vauja dailininkai: A. Gudaitis, 
V. Dilka, B. Jacevičiūtė, A. Gri- 
ciūnaitė, A. Savickas, A. šilinis, 
J. Švažas, L. Surgaila ir kiti. 
Daugelio kūrinių autoriai—jau
nimas. Tarp kitų, parodoje de
biutuoja jauni skulptoriai A. 
Ambraziūnas, V. iVldžiūnas ir 
kiti.

Į LETUVĄ BUVO ATVY
KUSI KOMISIJA atrinkti ge
riausius Lietuvos menininkus ir 
meno kolektyvus, kurie Sovietų 
Sąjungos sąstate turės dalyvauti 
komunistų rengiamame 7-me 
“jaunimo ir studentų festivaly- ' 
je” Vienoje, Austrijos sostinėje. 
Atrodo, kad lietuvius dalyvius ir 
šį kartą vėl paslėps už visasąjun
ginės Maskvos vėliavos. Tuo 
tarpu Austrijos sostinėje įvyko 
jau kelios austrų jaunimo de
monstracijos prieš tą ruošiamą 
festivalį. Buvo pabrėžta, kad tai 
grynai komunistinis parengi
mas.)

SIEKDAMI SUARTINTI 
LIETUVOS JAUNIMĄ SU 
RUSAIS ir kitomis Sovietų Są
jungos tautybėmis, Kauno kom
jaunimo vadai miesto koncertų 
salėje surengė "tarybinių tautų 
draugystės” koncertą su šokiais. 
Tam "suartinimui“ skirtas visas 
kovo mėnuo. Panašių parengimų 
buvo ir kitose Kauno salėse. Juo
se dalyvavę viso apie 10,000 
kauniečių.

Meksika išvijo kelis Maskvos atstovybės pareigūnus, 
ją pasekė Argentina ir kitos Pietų Amerikos šalys. Ar
gentinos autoritetai turėjo aiškių įrodymų, ikad Sovietų 
atstovybės pareigūnai ir propaganda ir pinigais rėmė kru
viną darbininkų streiką, kuriame aktyviai dalyvavo ko
munistai ir peronistai. Meksikos autoritetai taipgi turė
jo įrodymų, kad raudonųjų diplomatai aktyviai dalyvavę 
vietinių komunistų veikloje ir rėmė nelegalius streikus. 
Gerai, kad lotynų šalys laiku apsižiūri ir veja lauk ne
geistinus elementus, kurie po diplomatinių pareigūnų prie- 
danga siekia nuversti teisėtas vyriausybes, kad pasku
bint įsteigimą Maskvos kontroliuojamų režimų.

“CINIŠKUMO PALYGINIMAI”
"Frankfurter Allgemeine Zei- sienio reikalų ministerio Molc- 

tung" kovo 11 dienos laidoje įdė- tovo veidmainišką pareiškimą 
tas atviras laiškas antrašte: "Ci- aukščiausioje taryboje 1939 m. 
niškumo palyginimai”. Jo auto-.spalio 31 d., kad kalbos apie ga- 
rius, Dieter Friede, polemizuoja limą Pabaltijo kraštų sovietiza

ciją esą tik antisovietinės pro
vokacijos. Tačiau nepraėjus nė 
8 mėnesiams Sovietai Pabaltijo 
kraštus okupavo. Dabar Sovietų 
siūlomose sutartyse pasikartoja 
tie patys pažadai. E.

Šunų Jau Nebuvo Likę— 
Valgė Peles

1941- 42 m. žiemą Komijoj mi
rė iš bado ir išsekimo, turbūt, 
apie pilsč lenkų tremtinių. Iš 
lenkų lietuviai tuomet išmoko 
pavasarį kolchozų laukuose rink
ti supuvusias bulves, iš kurių 
kepdavosi blynus. Atėjus pava
sariui, tokie “blynai" buvo tie
siog išganymas, nors kepant’juos 
pasklisdavo didžiausia smarve. 
Bet badaujantiems atrodė, kad 
pasaulyje nėra nieko skanes
nio . . .

Rudens metu visi lietuvių trem
tinių vaikai vaikščiodavo po tai
gą rinkdami uogas ir grybus, 
tuo padėdami išsilaikyti savo 
vyresniems broliams ir sese
rims ir tėvanis.

1942- 43 metų žiemą badas pa
siekė tokį laipsnį, kad daugu
mas lietuvių valgė pagautas pe-

PASAKOJA DU KARTUS IŠTREMTAS IŠ LIETUVOS 
IR ATVYKĘS J VAKARUS 

(Ištraukos) 
įsismaginę graužikai apgraužda
vo mažiems vaikams ausis.

Kertant mišką taip pat buvo 
sunku apsiginti nuo uodų. Kir
tėjai ant veido užsidėdavo tink
lelį, nes be jo darbas visai bū
tų buvęs neįmanomas. Šiltam 
orui esant su tinkleliu irgi bu
vo nepatogu. Prakaitas srovė
tais varvėdavę.

Kas iš lietuvių išsilaikė iki 
1944 metų, tai daugumas ir iš
liko gyvi. Į karo galą maisto 
reikalai šiek tiek pagerėjo. Vi
sur valgyklose pasirodė ameri
kietiški konservai.

1945 m. ruden atsirado vadi
nama komercine duona, po 100 
rublių už 1 kilogramą. Prie to
kių parduotuvių išsirikiuodavo 
eilės, kurios siekdayo iki pusės 
kilometro.

VIS DAUGIAU ŽMONIŲ 
MAITINSIS IŠ BENDRO KA
TILO, kai bus įvykdytos maiti
nimo sistemos reformos, kurias 
numato Prekybos ministerija. 
Siekiama, kad kuo didesnis skai
čius darbininkų būtų aptarnau
jamas jau pačiose darbovietėse, 
bendrose valgyklose. Bendro ka
tilo sistemą norima išplėsti ir į 
pensininkus, vaikus. Kad tų 
bendrų valgyklų patarnavimas 
žmonėms būtų patrauklesnis, nu
matyta sumažinti produktų ir 
patiekalų kainas. Lietuvos kom
partijos ir sovietinės valdžios 
parėdymu ir kolchozuose bus 
organizuojamos bendros valgyk
los kolchozininkams ir jų šei
moms.

PABALTIJO IR BALTGU- 
DIJOS 5-ji aukštųjų mokyklų 
studentų mokslinė techninė kon
ferencija įvyko Kaune kovo 24- 
29 dienomis. Atvyko pranešėjai 
ir iš Maskvos, Uralo ir kitų sri
čių. Konferencijos metu per
skaityta virš 100 pranešimų.
■j. --į*f£1 ■ ~ •— ■ . —

LIETUVIŠKI GINTARO 
IŠDIRBINIAI buvo rodomi ne
seniai įvykusioje Leipcigo mu
gėje. Dabar Lietuvos gintaro 
meisteriai ruošia išdirbinius bū
simai New Yorko parodai, į kur 
būsią išsiųsta apie 20 įvairių gin
taro išdirbinių.

su to laikraščio komentatorium, 
kuris kovo 6 dieną parašė, kad už 
Maskvos naujai pasiūlytų nepuo
limo paktų nealypi tiek daug ci- 
niškumo, kaip tavo laiku už hit
lerinių paktų. Friede rašo, etą 
sunku suprasti, kuo dabartiniai 
sovietų taikingi patikinimai tu
rėtų būti rimtesni, negu tos pa* 
čios Maskvos iškilmingi paža
dai nepuolimo sutartyse su Len
kija, Estija, Latvija. Lietuva, 
Suomija. Nepuolimo sutartis su

FBI VIRŠININKAS HOO
VER PRANEŠĖ, kad Amerikos 
komunistai parsivežė iš Maskvos 
planus, kaip reikia sudaryti šia- 

_______  __ me krašte chaosą. Komunistai 
Pabaltijo kraštais Sovietų Są- turi užvaldyti darbininkų gru- 
junga sulaulš 1940 m. birželio peš, užimti vietas industrijoj ir 
mėnesį, tuos tris kraštus tiesiai transportacljoj. Ir tą turi atsiek* 
okupuodama. Rusų gražbylystė ti į trumpą laiką, nes buvę va
jų tikrąjį elitiškumą dar paryš- dai Maskvoje pasižadėjo tą pa
kine, rato Friede, ir primena už- daryti. (B. Br.)

buvo likę.

Žiurkės Vaikams Ausis 
Apgrauždavo

Tačiau tautiečiai kentė netik 
nuo bado. Juos namuose kamavo 
parazitai. Apleistų senų barakų 
sienų rąstų tarpuose, prikimš
tuose samanų, buvo privisę mi
lijonai blakių, su kuriomis ko
voti nepadėdavo jokios priemo
nės, nei karštas vanduo, nei ži
balas. Ypatingai parazitų skry- 
vutnas pasireikšdavo vasarą. Be 
blakių prisidėdavo, dar uodai, 
muselės ir bimbalai, šiltomis va
saros naktimis žmonės net po 
sunkių darbų negalėdavo pailsė
ti. užmigti. Per kiauras naktis 
rūkydavo uodus, traiškydavo 
kraujo prisisiurbusias blakes—o

i J ' j

Per visus karo metus Komi
joje buvo labai sunku su drus
ka ir degtukais. Daugelis žmo
nių ugniai užžiebti naudodavo 
skiltuvą, titnagą ir kempinę. Ne
buvo krautuvėse ir tokių būtinų 
dalykų, kaip šukos. Žmonės jas 
pasigamindavo patys, iš alumi- 
nių indų, o tankios Jukos buvo 
gaminamos iŠ medinių .plokšte
lių.

Lietuvių tremtinių vaikams 
mokytis buvo nepaprastai sunku, 
o daugiausia ir visai neįmanoma, 
nors oficialiai buvo reikalauja
mi lankyti mokyklas. Visi vai
kai maždaug nuo 13-14 metų ėjo 
į darbą ir dirbo kartu su suau
gusiais įvairius darbus. Mažesni 
kaip 13 melų mokyklas nelankė 
dėl rūbų ir maisto ,«a>k os.

Karui pasibaigus, daugumas 
lietuvių jaunuoli d su nepapras
tu Veržlumu lanki tnokyklas.

technikumus, o dalis net baigė 
institutus. Gyvendami pusba
džiai—nes daugumas neturėjo 
paramos iš giminių — lietuviai 
mokyklas baigė su gerais arba 
labai gerais pažymiais.

Neatitrūko Nuo Lietuviškos 
Kilmės ir Kalbos /

Net baisiausio bado metais 
lietuviai tremtiniai išlaikė vieną 
itin svarbų bruožą: bendravo vi- 
ni su kitais, niekuomet neatitrū
ko nuo savo lietuviškos kilmės ir 
savosios kalbos. Ir vaikai, kurie 
gimė tremtyje, puikiausiai kal
bėjo lietuviškai. Išlaikė taip pat 
ir savo tikybinius įproči s. Šven
čiant įvairias religines šventes, 
pavyzdžiui Kalėdas ar Velykas, 
jiutėsi tam tikras pakilimas, su
artėjimas. Bendromis jėgomis 
būdavo rengiamos Kūčios, nors 
iŠ dažnai kukliu maisto atsargų. 
Tokios atsargos būdavo sudaro
mos iš tų pačių normų. Keletą 
dienų prieš kurią nors žymesnę 
šventę nebuvo suvalgoma duona, 
dalis valgyklų patiekalų, kad at
liktų Šventėms Tokios "vaišės”, 
žinoma, būdavo ruošiamos po 
darbo, kelioms lietuviškoms šei
moms susidėjus.

Lietuviškas sąmoningumas, 
darbštumas, vaišingumas, pamal
dumas išlaikė sunkiausius mėgi
nimus.

Praūžus karui ir bado šmėk
lai, lietuviu bendravimas dat su
stiprėjo. Gyvenimui įėjus bent 
kiek j normalesnes vėžes, būda
vo suruošiami ir linksmesni su- ___  _________
buvimai, su šokiais, gegužinės, sitikimas, kada lietuvis vedė ru- 
Tuomet drąsiai skambėdavo lie
tuviškos dainos.

Lietuvių santykiai su kitų tau
tybių tremtiniais buvo kuo ge
riausi, gal dėl visų bendro liki-

STATĖ KANDIDATAIS 
NEKANDIDANTUOJANČIUS. 
Lietuvos komunistų partijos 
centro komitetas savo diriguoja
muose “priešrinkiminiuose’’ mi
tinguose skatino “vienbalsiai” 
priimti kandidatais, be vietinių, 
dar ir Maskvos vadus (Chruščio
vą, Mikojaną ir kitus), nors jie 
viešai buvo paskelbę, kad, kan
didatuos kituose, ne Lietuvos 
rinkiminiuose rajonuose. Mato
mai norėta pademonstruoti, kad 
Lietuvos “liaudis” yra tariamai 
prisirišusi prie Kremliaus ponų. 
Toks noras "prisigerinti” Mas
kvos vadams yra ne kas kita, 
kaip asmens kulto atgaivinimas.

PORTRETŲ PARODA ATI
DARYTA VILNIAUS DAI
LĖS MUZIEJUJE. Paroda už-

——

4360 LIETUVOS JAUNUO
LIŲ pernai buvo nuvežti į Ka
zachstaną plėšinių derliui nuim
ti, kaip pranešė Vilniaus radijas 
kovo 3 d. 1200 Lietuvos jaunuo
lių ten įsikūrę “nuolatiniam dar
bui”.

PRIE TELŠIŲ STATOMAS 
NAUJAS PLYTŲ FABRIKAS, 
kuris per metus pagaminsiąs 8 
milijonus plytų. Pačiame mies
te statomas plačiaekraninis ki
nas, 900 vietų vidurinė mokyk
la ir 300 vietų internatas.

Elta

LRKSA LABDARYBĖS 
KOMISIJOS NARYS

mo. Puikus lietuvių bruožas bu
vo ir tai, kad lietuviškas jauni
mas nesudarydavo mišrių Šeimų. 
Man yra žinomas tik vienas it-

PRANAS S. RAKAUSKAS 
LRKSA 270 kuopos, Bing
hamton. N. Y., ilgametis fi
nansų sekretorius ir įžymus 
veikėjas.
LRKSA Direktorių Tarybos 

metiniam susirinkime, įvykusiam
sę, tačiau ir tai įvyko tik dėl to. šių metų vasario 26-28 d. d., pas- 
kad tartie miško kirtimo punk- kirtis Labdarybės komisijos na- 
te nebuvo nė vienos lietuvai- riu į vietą mirusios narės Petro- 
tės. nelis Baltrušaitienės. Geriausios .

(Bus daugiau) kloties f

KUOPU VEIKĖJAI. UOLIAI VERBUOKIT NAUJUS NARIUS-LAIMEKIT VAJAUS DOVANAS
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TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS
I VISO PASAULIO LIETUVIUS

LIETUVIAI I artglų, vokiečių ir italų kalbu
mas. Tie.biuleteniai yra siunčia
mi t- k. svetimų kraštų politi
kams, žurnalistams, mokslinin
kams, visuomenininkams k kt. 
Jie yra labai vertinami ir daug 
prisideda prie laisvinimo kovos.

RADIJO SEKIMO STOČIAI. 
VLIKas išlaiko radijo sekimo 
stotį, kurios pagalba sužinome 
kiekvieną svarbesnį įvykį pa
vergtoje Lietuvoje. Tomis žinio
mis pasinaudoja daugelio kraš
tą svarbios institucijos b?i įta
kingi asmenys ir vertina.

KELIONIŲ IŠLAIDOMS. 
VLIKas, palaikydamas ryšius su 
mums draugingais kraštais, tu
ri laikas nuo laiko ir asmeniškai 
kontaktuoti su oficialiais asme
nimis. Toks neišvengiamas lais
vinimo darbe kontaktavimas yra 
surištas su kelionėmis ir taip pat 
išlaidomis.

Šiems ir kitiems nepaminė
tiems Vl.IKo uždaviniams lėšų 
niekas svetimas mums neduoti'. 
Tik laisvame pasaulyje gyvenąs 
lietuvis savo dosnumu tuos pini
gus sudeda.

Tautos Fondas prašo visų, į 
laisvą tėvynę tikinčių lieiuvių, 
be politinių pažiūrų skirtumo, 
tuos VLIKo uždavinius įvertin
ti ir pinigine auka paremti. Tau
tos Fondas prašo iš jūsų šitokios 
aukos, karštai tikėdamas, kad 
laisvėje gyvenąs lietuvis dar ne 
palūžęs dvasia, tiki į savo my
limą tėvynę Lietuvą ir pasiry- 
ėęs tęsti laisvinimo kovą iki iš
auš Lietuvai laisvas rytojus.

Aukas siųsti: Lithuanian Na
tional Fund, Irving Trust Cc„ 
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Mūsų brangioji tėvynė Lietu
va ir šiandieną šventai tiki, kad 
laisvasis pasaulis praregės ir pa
matys Sovietų Sąjungos pavojų 
jo paties laisvei. Ji taip pat ti
ki, kad visi laisvame pasaulyje 
lietuviai sielojasi ir kovoja prieš 
ba btr.šką Sovietų Sąjungą dėl 
lietuvi., tautos išlaisvinimo.

Pavergtųjų mūsų brolių viltys 
nėra tuščios. Eilė svarbiųjų kraš
tų net nežada pripažinti Lietu
vos užgrobimo. Girdime dažnai 
ir daug viltį keliančią žodžių iš 
svarbių valstybininkų bei politi
kų tarptautinėse organizacijose.

Laisvojo pasaulio lietuviams 
kovoje prieš tėvynės okupantą 
vadovauja VLIKas. Jo uždaviniai 
yra nepaprastai svarbūs ir sun
kūs. Efektingesnei kovai vesti 
yra labai reikalingi ir pinigai, 
kurių didžiausia dalis išleidžia
ma šioms kovos priemonėms:

RADIJUI: VLIKas naudoja
si lietuviškų žinių perdavimui į 
pavergtą tėvynę Romos, Madri
do ir Vatikano radiofonais. Oku
pantas labai bijo tiesos žodžio ir 
laisvojo pasaulio ir įvairiais bū
dais prieš siuntimą kovoja. Ta
čiau nei grąsinimai, nei bausmės 
lietuvio nuo žinių gaudymo ne
atbaido. Reiškia, tas išpūstai ga
lingas okupantas nėra nei taip 
galingas nei saugus, nes dreba 
dėl prasiveržiančio pro uždangą 
tiesos žodžio gimtąja kalba—lie
tuviškai. Gaila, kad Voicę of 
America Munchene—Vokietijo
je žinią siuntimą lietuviškai nu
traukė ir pastangos siuntimą at
gaivinti nepavyko, o tuomi oku
pantas tik džiaugiasi.

ELTOS BIULETENIAMS. 
VLIKas informacijos tikslu lei
džia Eltos biuletenius lietuvių, 1959 m. kovo mėn.

Broadway, New York 7, N.

Tautos Fondo Valdyba 
New York,

ŠIAURĖS AMERIKOS UETUVIŲ 
, SPORTO ŽAIDYNĖS DETROIT’E
Balandžio mėn. 4-5 d. d. apie 

400 sportininkų, suvažiavę iš 
JAV ir Kanados, Detroite turėjo 
IX-jų Šiaurės Amerikos lietuvių 
sporto žaidynių varžybas krepši- 
nyje, tinklinyje, stalo tenise ir 
šachmatuose.

Vyrų krepšinyje. kur varžėsi 
9 komandos. I vietą laimėjo Det
roito Kovas, kuris baigmėje įvei
kė Waterburio Gintarą 90 :"’4. 
Pusfinalyje laimėtojai nugalėjo 
varžybų fovoritą—Chicagos Ne
rį 107:100 (po pratęsimo), o gin- 
tariečiai pirmame susitikime eli
minavo 1958 m. nugalėtoją Chi
cagos ASK Lituanicą 81:66. 
Chicagos Neris, suklupusi prieš 
Kovo atstovus, savo pranašumą 
įrodė rungtynėse dėl trečios vie
tos, kur įveikė Brooklyno LAK 
69:63.

Jaunių krepšinio varžybose, 
dalyvaujant 6 penketukams, nu
galėtoju išėjo buvęs meisteris 
Chicagos Neris, finale sumušęs 
Cleveland© Žaibą 50:47. Trečią 
vietą pasiglemžė Toronto Auš
ra,' kuri nugalėjo Rochesterio Sa
kalą 69:45.

Jaunučio krepšinyje I vietą 
nusinešė Detroito Kovas, baig
mėje įveikęs Chicagos Arą 61:17. 
Moterų grupėje meisterio vardą 
laimėjo Toronto Aušra, nugalė
jusi buvusį meisterį Toronto vy
tį 32-31.

Vyrų tinklinio susitikimai 
meisterio vardą atnešė Bostono

ris taip pat sukūlė Žaibo atsto
ves 2:1 pasekme. Mergaičių gru
pėje Žaibas pasiglemžė sau lai
mėjimą ir čia baigmėje žaibietėo 
sumušė Neries atstoves 2:0.

Stalo teniso fronte komandi
niuose žaidimuose vyrų ir mote
rų grupėse pergales pelnė To
ronto Vytis, kuri pas vyrus įvei
kė Hamiltono Kovą, o pas mote
ris—Clevelando Žaibą. Vyrų 
vienete I vietą užėmė Vyties žai
dėjas P. Gvildys, finale nugalė 
jęs J. Šoliūną, moterų vienete S. 
Kasperavičiūtė (Vytis), sumušti

(1959 m. rausto, vasario ir kovo mis.)

Kadaise buvo skaitlingos tf«m- būtinoms maisto ir opi 
tinių grupės—stovyklose. Rėdė- įkaltoms apmokėti). 
si Ir maitinosi jis, Dievo Paakį- gražu nepakelia via 
šaliai (DP) ii bendra sandėlio ir 
didelio bendro katilo. ) tą katilf 
gėrybes sudėdavo įvairios šalpos 
organizacijos ir valstybių vy
riausybės.

, šiandien jau kaa kita. Didieji 
šalpos darbai vykdomi daugiau 
individualiu būdui rankiojami 
centai ir siunčiami individualiai 
siuntiniai, gėrybės išvežiojamos 
į paskiras šeimas. Tai jau daug 
sunkiau kaip kad buvo stovyk
lose.

BALFo organizacija paskuti
niu laiku įsisuko daugiau į tą 
individualią šalpą. BALFo sei
mas pramatė, *kad per du metu 
tam tikslui vien Lietuvai išleis 
45,000 dolerių, Lenkijai $15,000, 
Sibirui $15,000^ Jau dabar matyt, 
kad tos sumos permažos. Darbai 
vyksta visu spartumu, kiek tik 
neskaitlingi BALFo tarnautojai 
ir talkininkai gali pakelti.

BALFo Siuntiniai
Sausio, vasario, kovo mėne

siais individualiems siuntinu
kams (1255) .išleista $10.273.20. 
J ą dauguma buvo avalynės ir rū
bų siuntiniai (738) į Lenkiją ir 
vaistų siuntos į Lietuvą (474 už 
$7,735.33).

Keista, kad atskirų vietovių 
entuziastai prašo BALFą pri
siųsti kartotekoms medžiagą, nes 
jie nori tiksliau pasiųsti kelias 
dešimtis siuntinių, o BALFas iš
siunčia šimtus. Tai neįmanoma: 
turėtų būti priešingai, kad pa
galba būtą tikslesnė atskiros or
ganizacijos turėtų BALFą in
formuoti.

Vaistų siuntos vis daugėja, o 
BALFe rankų nedaug. Būtina 
yra, kad užsakytojai aiškiai ra
šytų užsakymus: kas siunčia, 
kam siunčia, kokius vaistus rei
kia siųsti (pridėt receptą, jei 
yra) ir kas mokės. Vaistų pava
dinimų tūkstančiai, dozavimas 
įvairiausias, superkant reikia tai 
žinoti.

Suprantama, kiekviena siunta 
yra dokumentuojama. Užsaky
mai saugomi, tad kiekvienai 
siuntai turi būti atskiras popie- 
rio lapas ir būtini daviniai.

BALFas niekam negali vaistų 
, prirašyti, nurodyti, o tik sten

giasi nupirkti su nuolaidomis, 
išsiųsti. Kas prašo pasiųsti vais- 

i tų BALFo lėšomis, tas turi pri
dėti receptus ir įrodyti, kad tie 
vaistai būtinai siųstini iš BALFo 

. šaltinių, kurie nėra dideli.
BALFo Remiamos 

Mokyklos
BALFas nenutraukė Vokieti

joje likusių šelpimo. Tiesa, ne
gali jo ir sustiprinti, trūksta lė
šų. Pirmoj eilėj rūpinamasi Va
sario 16 Gimnazija. Jai per I-jį 
š. m. ketvirtį persiųsta (daugu
moj kun. B. Suginto surinktų) 
$6,196.65 pinigais, duota iš 
BALFo išteklių rūbą, avalynės 
ir kiek maisto. (Čia galima pa
minėti, kad centro valdybos nu
tarimu prieš pat Naujus Metus 
gimnazijai nusiųsta ekstra $1,000

kirtotinhi pareiškė savo nuiina- 
tymą ui mtslginklavimą.-

NATO jokiu atveju neaikrv- 
ui pieną, skalbyklą k pan. nega- iiuojtf au Jungtinėmis Tautomis. 
Ii laiku užaimokiti. Gimnazijęs Jungtinių Tautų Charta pripa- 
d raugs i turėtų aukrųati ir akrai- M«ta jos narių “individuallr.

gražu nepakelia visos mokyklos 
iMaikyrtio neitos. Gimnazija tu
ri daug sunkumų it skolos, net

draugai turėtų aukrųati ir atrai- 
tyti labiau rankoves. Kur dingo 
buvę BALFo stipendininkai?

Mažai, labai mažai pagelbėjom - 
SaleaieČių gim 
($970.00) ir dar 
gimnazijai. Pastaroji vfcrta ypa
tingo biūsų dėmesio ir būtų ga
lima daugiau padėti, Jei būtų lė-

Vargo mokyklėlėms teduota 
tik $63.00. 1958 m. Kalėdoms pa
bėgėlių vaikučiams, Vargo mo
kykloms, seneliams ir ligoniams 
Vokietijoje išdalinta 4,000.— 
DM pinigais.

Maistas, Rūbai, Avalynė 
Tremtiniams

Per I ketvirtį nuvežta į Vo
kietiją ir išskirstyta 59,650 sva
rų apdaro už $89,475.00; pieno 
miltelių 54,000 sv. už $6,775, 
kvietinių miltų 160,000 svarų už 
$9,160.00 ir nusiųsta 455 egzem
pliorių knygų. Viso gerybių nu
plukdyta per jūrą už $116,158.00. 
Gėrybes suaukojo Amerikos lie
tuviai (rūbai .knygos), NCWC 
(rūbai) ir JAV valdžia (mais
tas). Pervežimą laivais apmokė
jo Vokietijos federalinė valdžia. 
Tačiau formalumus, draudimus, 
kitus darbus atliko ir būtinas 
laidas padengė BALFas.

BALFo Skyriai
Centre nedaug žinoma ką 

kia skyriai, o be jų veiklos 
nūs BALFo darbas sustos, 
skaitoma spaudoj, gaunama koks 
laiškutis, dar rečiau aukelė ben
driems šalpos reikalams ateina 
ir viskas. Atrodo, visi laukia ko
kios nors specialios progos.

Mieli oalfininkai, su pavasariu 
subruskite. Panaudokite kiek
vieną progelę centą pagauti, cen 
tran nusiųsti. Ateina birželis, 
jis daug ką primena. Yra dar 
daug jautrių širdžių.* tik reikia 
prie jų prieiti. Retas kas atneš 
pats (yra ir toKų/).;

Kun. L. Jankus,
BALFo centro reikalų vedėjas

įsta Jos narių “individualinę 
lolektyvinę apsigynimo neginči- 
amą teisę“ ir tuo būdu jų teisę 
ungtis prie apsigynimo pobū

džio organizacijos. Savo ruožtu 
Įp NATO specifiniai pripažįsta, 

kad jos egzistavimas '‘jokiu at
veju neliečia Jungtinių Tautų 
narių teisės ir pareigos ar pirmi
nės Saugumo Tarybos atsakomy
bės tarptautinės taikos ir saugu
mo palaikyme." NATO ir Jung
tinės Tautos nėra priešininkės: 
jos abi tarnauja taikai.

American Council

iš-

vet- 
k’l- 
Pa-

PRANEŠIMAS 
SPAUDAI

Atsigauna “Knygų Lentyna“ 
(1132 N. Walnut St., Danville, 
Ill). Kultūros Fondas išleido 
paskutinį 1956 m. Nr. 9-12, ku
riame aprašyta tiktai 4 knygos 
ir period, bibliografijoje sužy
mėta daugiau kaip 1200 straips
nių. 1957 m. N 7-9 (priešpas
kutiniame) aprašyta 129 knygos. 
Pranešta, kad KL leisti paskinta 
lėšų sekantiems 3 metams, bet, 
deja, nepaskelbtos prenumeratos 
sąlygos . . . ,

Lietuvių Bibliograf. Tarnyba

NATO DEŠIMTMETIS

KOCH NUTEISTAS 
PAKARTI

Varšuvos vaivadijos teismas 
kovo 9 d. baigė daugiau negu 4 
mėnesius trukusią bylą prieš 
buv. Rytprūsių gauleiterį ir Bal
stogės komisarą Erichą Koch

Už nusikaltimą prieš žmonu- 
kumą ir šimtų tūkstančių lenku, 
žydų ir kitų tautybių žmonių nu
žudymą. Kochas pasmerktas m r- 
ties bausme pakariant. Dar gali 
būti paduotas kašacijos skundas 
aukščiausiam lenkų teismui, bet 
abejojama, kad sprendimas būtų 
keičiamas. Kochas teisinosi, kad 
ne jis gyventojų masinius žudy
mus įsakęs, bet gestapo ir SS 
įstaigos. Bet liudininkais buvo 
įrodyta, kad okupuotų krašto gy
ventojų trėmimai ir masinis žu
dymas jam buvo gerai žinomi, 
ir dalinai jo organizuoti. Kochas 
jautėsi lyg karalius savo viešpa
tijoje ir nesiskaitė su žmonių 
gyvybėmis.

Kocho žinioje buvo ir Klaipė
dos kraštas, kai Hitleris jį 1939 
m. kovo mėn. okupavo. Kocho 
valdymo pasėkoje daug Klaipė
dos krašto lietuvių buvo perse
kiojami, metami į koncentracijos 
stovyklas ir žudomi. Po 20 me
tų dabar patį Kochą ištiko mir
ties sprendimas.

KARALIAUČIAUS 
KLAUSIMU

laimėjoxP. Gvildys - J. Ncšukai- 
tis, moterų dvejetą—S. Kaspera- 
vičiūtė - A. Urbonaitė, mišr.. 
dvejetą—P. Gvildys - Kaspera- 
ravičiūtė, Mergaičių grupėje pir
mąja išėjo G. Juknevičiūtė (Auš
ra), Jaunių—Malašauskas (Ro
chesterio Sakalas).

Šachmatų varžybose pergalę 
nusinešė Toronto Vytis, kuri 
įveikė Detroito Kovą, Brook
lyno LAK ir Chicagos Nerį. 
Antrą vietą pelnė Neris, sudoro
jusi Kovą ir LAK.

Šių žaidynių proga buvo su
šauktas Naujojo Fasko posėdis 
su sporto apygardų valdybomis 
ir klubų atstovais. Jo metu bu
vo pasisakyta teigiamai už lie
tuvių krepšininkų rinktinės siun
timą į Pietų Ameriką ir sporto 
laikraščio tolimesnį leidimą.

Pirmosios dienos vakare uk- 
'k^7 sv j“’? -“o“-

sapasuoti Clevelando žaibą
Motejų tinklinyje Chicagos Ne- ,.d.c,nJ AOrL vietn'{s publikos. 

B šiaip žaidynių Varžybas dctroi- 
tiečiai gana menkai sekė. Sek
madienį žaidynių dalyviai turė
jo specialias pamaldas, kurių 
metu prasmingą pamokslą pasa
kė Montrealio sportininkų glo
bėjas kun. J. Borevičius, S. J.

Bendrai, reikia pasakyti, jog 
žaidynių rengėjai savo darbą at
liko vidutinllkai, nors, kaip ir 
anksčiau taip ir šį kartą netrūko 
matą tiesusi pratimų, žaidynių 
organizacinio komiteto p trini- 
ninku buvo J. Kirvelaitis, varžy- 
blaio—P. Petrulis. Jas vykdč 
Vttwrinhj Vakanj Sporto Apy- 
girda ir DsttOif" Kovos.

jfrfy. bulaitis
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Prieš dešimt metų, 1949 m. ba
landžio 4 d., Jungtinės Ameri
kos Valstybės sulaužė tradiciją, 
egzistavusią nuo Amerikos res
publikos įkūrimo, ir prisijungė 
prie taikingu laiku kariškos or
ganizacijos NATO (North At
lantic Treaty Organization).

Kad suprasti, kas NATO yra 
ir buvo, reikia sugrįžti į 1949 
metų dvasią, kai NATO buvo 
įkurta. Tuo metu Sovietų Są
junga dar vis laikė didelę ka
riuomenę ir karinės industrijos 
įmones. JAV-ės. atvirkščiai/ po 
antrojo Didžiojo Karo demobi- 
lizavo_savo kariuomenę ir nusi
ginklavo. Jų sąjungininkai pa
darė tą patį.

Laisvasis pasaulis, išgyvenęs 
vieną iš baisiausią karų, galvojo, 
kad ilgalaikė taika įsiviešpataus. 
Be to, ir Jungtinės Tautos bu
vo įsteigtos ir buvo galvojama, 
kad busimieji tarptautiniai ki- 
virčiai, kad ir labai įtempti, ga
lės būti išlyginti per taikingas 
derybas Jungtinėse Tautose.

Tačiau jau 1949 m. buvo aišku, 
kad Sovietų Sąjunga neturėjo 
intencijos nuginkluoti savo ka
riuomenes. Atvirkščiai, ji parodė 
vista intencijas išsiplėsti per 
laisvą pasaulį. Ji prievarta įve
dė apgaviškas “liaudies valdžias" 
Lenkijoje, Bulgarijoje, Rumuni
joje, Rytų Vokietijoje ir Alba
nijoje. 1947 m. komunistai oku
pavo Vengriją ir sekančiais me
tais Čekoslovakiją. 1948 m. so
vietų dominuojamos komunistų 
partijos nutašė susilpninti Pran
cūzijos ir Italijos valdžias per 
komunistų vadovaujamus strei
kus ir sukilimus.

Laisvosios Europos tautos tni-
- • «i.

litariniu ir ekonominiu atžvilgiu 
buvo silpnos. Anglija ir Pran
cūzija per karą visai nukrauja
vo. Vokietija tapo sužlugdyta ir 
padalinta. Vienintelis išsigelbė
jimas demokratinei Europai bu
vo susijungti, tačiau tai įvykdy
ti buvo lunku be Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Kanados pa
galbos. /

To išdavoje 1948 m. JAV-ės 
pajudėjo į sąjung08 su Europos 
demokratijomis pusę. Sekančiais 
metais Amerika įsijungė šalia 
vienuolikos kitu laisvų tautu į 
NATO. Kiti šios organizacijos 
nariai buvo Didžioji Britanija, 
Prancūzija, Kanada, Belgija. 
Olandija, Danija, Portugalija. 
Italija, Islandija. Luksemburgas 
ir Norvegija. 1952 m. Graikija 
ir Turkija taip pat prisijungė 
prie NATO, o 1955 m. ir Fede
ralinė Vokietijos Respublika.

Visos šios tautos prisiekė, kad 
į puolimą prieš bet kurią iš jų. 
esančių Europoje ar šiaurės 

L bus žiūrima, kaip į 
H jpriklausančių tautą 

ir visos tautos įsitrauks 
[f. Tačiau šios sąjungos 

tikslas, nore ir gynimosi pobū
džio, nebuvo vien tik militarinis. 
NATO nariai fa P Pat pasižadė- 
jokartu dirbti politiniuose, so
cialiniuose, švietimo, moksli
ntuose ir ekoaominiuose baruo
se. Tokia būdu pirmą kartą is
torijoje didelė■’tautų bendruome-

Amerikoje, 
visų -NATO 
puol

bendra laisvės meile ir pasidalin- 
nėmis tradicijo- 
taikos metu ša
mo ir bendro ge-

RAŠINIŲ KONKURSAS PRADŽIOS 5 
IR AUKŠTESNIŲJŲ MOKYKLŲ

MOKSLEIVIAMS
KONKURSAS TĘSIS IKI 10S9M. BIRŽELIO 1 DIENOS;
, PREMIJOS: PIRMOJI $75.00; ANTROJI $50.00 

liR TRYS PO $25.00

Norėdami pagyvinti moksleivių veiklą ir paskatinti do
mėjimąsi lietuvybe bei savo organizacijos išlaikymu, Lie
tuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje nutarė 
organizuoti RASINIŲ KONKURSĄ, kurį praveda švieti
mo Komisija.

Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
skelbia rasinio konkursą šiomis sąlygomis:

1. Rašinio pavadinimas: “Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje ir lietuvybės išlaikymas.” An
gliškai: “Lihuanian Roman Catholic Alliance of America 
and our Lithuanian heritage.”

2. Rašinys rašomas lietuvių arba anglų kalba.
3. Rašinio konkurse dalyvauja pradžios ir aukštesniu- , 

jų mokyklų (high schools) moksleiviai.
4. Rašinio dydis tarp keturių ir astuonių šimtų žodžių.
5. Premijos: 1) $75.00, 2) $50.00, trys premijos po 

$25.00.
6. Konkursas baigiasi'1959 m. birželio 1 d.
7. Konkurso teisėjus skiria Švietimo Komisija.
8. Teisėjai jieržiūri rašinius ir skiria premijas, kurias 

išmoka LRKSA Vykd. Taryba.
9. Konkursinio rašinio dalyviai savo tikrą pavardę, 

adresą ir telefoną užrašo ant lapelio, kurį Įdeda i voką, 
ant kurio užrašo slapyvardį ir su rašiniu (pažymėtu tuo 
pačiu slapyvardžiu) Įdėję į kitą voką. pasiunčia švieti
mo Komisijos pirmininkui: Kazys Kleiva, 1615 So. I9tli 
Avė., Cicero 50, III.

10. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka “Garso” 
Redakcijos nuosavybe.

Maloniai prašome vienuolynų, parapijų, lituanistinių 
ir organizacijų vedamų mokyklų vadovybes sudaryti są
lygas, kad Jūsų moksleiviai rašytų konkursini lašini.

Medžiagos rašiniui galima rasti: 1) Liet. Rom. Kat. 
Susivienijimo Amerikoje Istorijoj, išleistoj 1956 m., ku
rią galima Įsigyti adresuojant: Lithuanian R. C. Alliance 
of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.); 2) LRKSA 
organo “Garso” numeriuose.

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 
Švietimo Komisija

E. NESISKIEPYMAS PRIEŠ VAIKŲ
PARALYŽIŲ-TAUTINĖ GĖDA

Amerikiečių žinių agentūra 
AP kovo 13 d. paskleidė žinią, 
kad Sovietų Sąjunga būk ruošia
si Lenkijai atiduoti Karaliaučių 
su Piliava, bet už tai Lenkija tu
rėtų Vokietijos sovietinei žbhai 
(DDR) atiduoti Štetyno miestą 
ir uostą.

Iš kitos pus<"-„ Europoje ir
Amer.koje yra bask’idę gandų, H. k(; kalbidam4 kJct. 
kad Sovietų Sąrunga ruošias, ,Dsisaugo-
atiduoti Karaliaučiaus sritį čo- , -Ji, .. **

. T , , t • . t limo nuo vaiku paralyžiaus pro-v > P11 J .ipfli'j'’.' T ol nūn. Vn. J • F J

New York, balandžio 12.—Di- judėjo iš vietos, kad apsaugoti 
dėlės Amerikos gyventojų dąlįęs sav0 bejėgius vaikus," pasakė p. 
apsileidimas nesiskiepyti .O’Conner 
skiepais, kad apsisaugojus Ag# ovaikų patalyžiaus, Basil O‘Con- ^į^^nnor pr.m ne kad 
nOr Tautimio Fondo <The Na- ?*r 1 jU*3® 5 P?raly'
tional Foundation) - anksčiau į’a“? pensija paguldė ; lovą 
vadinto Tautinio Vaikų Parąly- *7Q žmones ir nuvarė } kapus 23 
ziaus Fondo—pirmininko buvo 
pavadintas "tautine gėda". Jis

vietinei Lietuva'. Lietuvos ko
munistų partijos ir sovietinės 
valdžios vadovybė būk pavedusi 
tam tikriems kolektyvams pa
ruošti tuo reikalu išsamią istori
nę ir kitokią medžiagą, kuri pa
grįstų Lietuvos pretenzijas į tą 
kraštą. Abiejais atvejais Kara
liaučiaus klausimas keliamas ry
šium su pasiruošimais sudaryti 
taikos sutartį su Vokietija. E.

“DPA“ ŽINIOMIS, Maskvos 
Mokslu akademijos organas 
smarkiai puola Vakaru Vokieti
joje veikiančius Rytų Europos 
tyrimo institutus, kurie, girdi, 
esą centriniai vadovaujami ir sie
kią populiarizuoti revanšinius 
planus. Išvardijami šeši institu
tai.

J.A.V. PASMERKĖ KINŲ 
KOMUNISTŲ AGRESIJĄ TI
BETE. Valstybės Departamen
tas savo rašte pažymėjo, kad ki
nai sulaužė sudarytą 1951 m. su
tartį leidžiant tibetiečiams lais
vai tikėti ir veikti. B.Br.

BUDAPEŠTE apie 60 moky
tojų ir keliolika studentų paša
linti iš katalikų seminarijos. Jie 
apkaltinti, kad veikia prieš ko
munistų režimą.

Maldos is Sibiro

MARIJA

ro ____
Priešingai, kaip buvusios jung- Kaina S f.00.

cedūros aprobavimo.
“Nors jau keturi metai, kai 

skiepai, apsaugojantys nuo vai
kų paralyžiaus egzistuoja, tačiau 
vis dar 98 milijonai įvairiausio 
amžiaus amerikiečių nepasisten
gė bent vieną kartą įsiskiepyti 
Salk skiepais," p. O’Connor pra
nešė.

“Faktas, kad keturi amerikie
čiai iš septynių yra skiepais ne
apsaugoti, kai skiepų kiekiai ei
na niekais ant lentyną yra siau
bingas komentaras apie mūsų 
žmonių inteligentiškumą.“ pa
reiškė “March of Dimes" pirmi
ninkas.

"Dar daugiau sukrečiantis yra 
faktas, kad maždaug šešių milio- 
nų jaunesnių kaip penkių metų 
amžiaus labiausiai į vaikų para
lyžių linkusių vaikų tėvai nepa-

kas-i yra'“Baisus pavyzdys--, kas 
gali įvykti, jei didelis žmonių 
skaičius nebus įskiepytas. J;s 
pastebėjo, kad pereitu n-.etų epi
demijos taip pat siautė New 
Jersey, Virginijoj, Vakarų Vir
ginijoje, Montanoje ir Havajų 
salose.

“Dar vis yra laiko gauti Salk 
skiepus prieš vaikų paralyžiaus 
sezono prisiartinimą,-- p. O'Con
nor įtikinėjo, pridėdamas, kad 
dviejų kartu (net vieno karto) 
įskiepijimas gali daugumą žmo
nių didele dalimi apsaugoti nuo 
vaikų paralyžiaus, nors aprobuo
ta skiepijimo procedūra reika
lauja trijų atitinkamai išdėstytų 
skiepijimu.

“Į vaikų paralyžių linkusių 
mažamečių vaikų ir jaunuo’ių 
skiepysimas turėtų būti pradėtas 
nedelsiant, jeigu mūsų auta no
ri išvengti vaikų paralyžiaus ka
tastrofos ateinančią 
įspėjo p. O’Connor.

:arą.

N. E.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir paraipijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frator- 
Dalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUŠIVIENI- 

B Br. JIMO ISTORIJĄ.
------ Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.

Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite.žemiau paduotą blanka, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarro, Pa,

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknygį

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculate Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby Ave., Brooklyn ii, 
N. K. Tel.: GLenmore 2-2923.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMET  AVIMO B LANK A

Šiuo alsi sakau LRKS Istor.įą ir siunčiu f..

Vardas - pavardi

Numeris ir gatvį

Miestas

Paraito .

— Zona V aistybi



Nr I) Btltndif April It. IH9

LRK SUSIVIENWM) AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
PIRMO a i' S E 5 1 J A

Vasario 26, 1969
Metinis LRKSA Direktorių Tary

bos susirinkimas prasidėjo ketvirta
dieni, vasalo 26, 9:30 rytą, Susivie
nijimo centro (įtaigos direktorių 
kambary, Wilkea-Barre, Pa..

Pirmaėdžiauja prezidentas Leonar* 
das šimutis.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius.

Dalyvauja tie viršininkai ir direk
toriai: dvasios vadas kun. Jonas F> 
Baltusevičius, prezidentas Leonardas 
Šimutis, viceprezidentas Rapolas Va
latka, sekretorius Vincas T. Kvet- 
kas, iždininkas Petras J. Karašauskas, 
iždo globėjai—Vincas Abromaitis ir 
Mrs. L. Donarovich, daktaras kvotė
jas—dr. Wm. Krikščiūnas: direkto
riai—Albina Poškienė, Vladas Cini
kas: nedalyvauja direktorius Kazys 
Kleiva; taipgi dalyvauja “Garso” re
daktorius manageris Matas Zujus.

Prezidentas Šimutis pareiškė pa
sitenkinimą dalyvių skaičiumi, neda
lyvaujant tik K. kleivai. Jis paaiš
kino, k«d K. Kleivaartvyks rytoj.

Prezidentas pakvietė viceprezi
dentą R. Valatką užimti pirmsėdžio 
vietą, kurs pakvietė prezidentą iš
duoti raportą.

pačiu užkerta kelią jos šviesesnei atei
čiai. Pigu, žinoma, priminti, bet rei
kia ir priemonių pajiešfcoti, kad su
žadintų nariuose pareigingumą lan
kyti savo organizacijos susirinkimus, 
būti los gyvu, o ne merdėjančiu na
riu. Juk kuopos turi būti Vykdemo- 
sioa Tarybos ir centro rankomis ir ko
jomis. Juk mūsų centriniai planai toi 
nebus galimi (vykdyti, kol jie neštai- 
rems j stiprius kuepų pečius, kol jų 
kojomis nebus išnešioti po lietuvr* 
namus, o jų rankomis 
nauji nariai.

Ne be tikslo mano paties buvo 
pasiūlyta Chicagoje (1958 m. gruo
džio 5 d.) paaitarime, kuriame daly- IT”?”” 7'■"*’7’ •»vavo sekr. Vincas Kvetka. ir diret ™ont,y eve%2*X °f 2S7 Z 
toridi-A. Poškienė ir K. Kleiva, su- tA°11*"Ure the continU11 Krowth ’ 
daryti “skrajojantį organizatorių apa- n.Hio.rHv ................„.iMltel*.

būti Įoe gywu, 
riu. Juk kuopei 
šio* Tarybos ir <

month and other problems. We at
tempted to find an individual who 
would assume the responsibilities of 
organizer for the Detroit District but 
were unsuccessful. As director of 
the membership campaign we desig
nated a capable veteran of the Al
liance, Mr. Matt Šimonis of lodge MS. 
The results of the membership cam
paign although not reaching our or
iginal expectations nevertheless may 

po lietuvių be conaidcred as ample in comps risen 
užrašinšjami with other districts or areas. We arė 

determined to maintain a continuous 
membership campaign. The Alliance 
cannot do otherwise. New member* 
are essential not just yearly, not just 

*ear 
the

PREZIDENTO RAPORTAS
1958 m. rugsėjo 15-18 d. LRKSA 

Vykdomosios Tarybos susirinkimą 
laikau vienu iš svarbesniųjų visų mū
sų susirinkimų istorijoj. Jis buvo 
svarbus tuo, kad jis žvelgė ne tiek 
organizacijos praeitin, kiek jos atei- 
tin. Jis buvo kūrybingas. Jis praėjo 
planavimo ženkle. Tie planai tinka ne 
vienam bet kuriam laikotarpiui; bet 
visiems laikams. Jaučiu, kad Vykdo
moji Taryba visų šių gana toli sie
kiančių planų negalėjo įvykdyti per 
tuos kelis mėnesius nuo pernai ru
denį buvusio suvažiavimo. Tiesa, kai- 
kurie darbai buvo užsimota įvykdyti 
iki 1959 metų pradžios. Pirmoje ei
lėje rūpėjo narių prirašinėjimo va
jus baigti taip, kad 1958 m. būtų baig
ti bent be nuostolių narių atžvilgiu.

Sekdami centro raštinės darbus 
tiek "Garse”, tiek kuopose, matėme, 
kan centras vykdė Vykdomosios Ta
rybos vajaus planus. Neskundė pub
likacijos organe, dažnai rašinėjo laiš
kus į kuopas. Atsiliepimų, atrodo, 
buvo, tačiau nepakankamai. Bet čia 
nebuvo mūsų centro kaltė. Jis iš sa
vo pusės pareigas atliko. Jei vajus 
nepavyko, kaltinkime kuopų ir jų va
dovybių nejautrumą ir permažą susi
domėjimą savosios organizacijos vęik* 
la ir jos augimu. Daug.kur pradeda** 
me gyventi tik praeitimi, pasitenki
nant tuo, ko esame pasiekę, ką turi
me. Ir mes patys Vykdomojo Komi
teto nariai, praėjusį susirinkimą pa
darę tiek daug gerų nutarimų ir ryž
to juos vykdyti, apsidairykime.- ar 
grįžę į savo vietoves, neužsikrėtčme 
tokio nejautrumo ir nepaisymo dva
sia. ar ir mes nebūsime priėję prie 
to laipsnio, kad jau tenkinamės. visu 
tuo, ką šiuo laiku turime.

Kaip ten bebūtų, šiame suvažia
vime turėtume atvirai pasisakyti šiais 
klausimais: Ar bandėme vykdyti pra
ėjusio susirinkimo nutarimus? Jei 
bandėme ir nepavyko, kodėl, kokios 
buvo svarbiausios kliūtys? Ką turė
tume pasiūlyti, kad pataisyti planus, 
kad mūsų vajai būtų sėkmingesni, kad 
organizacija ir narių skaičiumi eitų 
pirmyn?

Šiuos kelis klausimus aš taikau ir 
sau pačiam. Ir aš, kaip ir visi kiti, 
1 indžiau veikti. Ne vienu, bet keliais 
straipsniais šiandien didžiausiame ir 
populiariausiame dienraštyje Drauge 
populiarizavau LRKSA, skelbiau jo 
vajų, pabrėždamas, kad lapkričio mė
nuo yra specialiai skirtas mūsų Susi
vienijimo vajui, jo garsinimui. Kal
bėjau kelių organizacijų- susirinki
muose apie LRKSA. Kontaktavau 
kelių parapijų klebonus. Artimai 
bendradarbiavau su Chicagos apskri- 
čia bei jos valdyba. Dalyvavau aps
krities susirinkimuose ir specialiai 
vajaus reikalams sukviestuose pasita- 
rimuoe. Į šiuos darbus aktyviai bu
vo įsijungę ir kiti chicagiečiai centro 
valdybos nariai—A. Poškienė ir K. 
Kleiva. Daryta bandyta. Apskritis 
buvo sudariusi publikacijos komisiją, 
kuri reiškėsi ir spaudoj it sakė kal
bas per radiją (A. Poškienė, E. Sa-

daryti skrajojantį organizatorių i 
ratą”, kuris nublat būtų kelionėje, va
žinėtų per visas kuopas, jas perorga
nizuotų, kur toks perorganizavimas 
pasirodytų reikalingas, tuo pačiu kar
tu surastų vietinius organizatorius, 
pasitartų su klebonais ir vietos vei
kėjais, kad LRKSA kuopas pastatytų, 
kaip sakome, ant kojų. Tad, aš ir 
manau, kad toks centrinis organiza
torių aparatas ar institucija reikalin
ga, jei norime įvykdyti praėjusiame 
susirinkime priimtuosius planus. Ir 
aš labai džiaugiaus, kai šių metų pra
džioje sekretorius V. Kvetkas man 
pranešė, kad jis suplanavęs steigti 
prie centro specialų naujiems nariams 
prirašyti skyrių.

Praėjusis susirinkimas man buvo 
pavedęs surasti Chicagoje a. a. Jono 
Pūro pašalpgavį Antaną Mackevičių. 
Aš jį greit suradau per dienraštį 
“Draugą”. Tuo vardu atsiliepė net 
šeši. Suradau tikrąjį, šios pomirti
nės reikalas greitai buvo sutvarky
tas.

Taip pat paskelbiau Drauge, kaip 
sekr. Kvetkaus ir adv. Lopatto, buvau 
prašytas, kad Jonas Bajerčius nebėra 
įgaliotas priiminėti Sus-mo narių mo
kesčius.

K. Kleiva, A. Poškienė ir aš pra
ėjusią savaitę buvome susirinkę pasi
tarti rašto konkurso ir kitais 
lais. Apie tai plačiau praneš 
Kleiva.

Praėjusių metų gruodžio 6 
Chicagoje įvyko Amerikos Lietuvių 
Tarybos metinis suvažiavimas, kuria
me mudu su Kvetkum ir vėl buvome 
išrinkti kaikurioms pareigoms—V. 
Kvetkas iždo globėju, aš—pirminin
ku 19-tiems metams. Tretysis Sus-mo 
atstovas ALTe kun. J. Boll tuo lai
ku negalėjo dalyvauti suvažiavime, 
todėl jį atstovavo p. K. Kleiva. Šio 
suvažiavimo metu mudu su V. Kvet
kum tufėjome gražios progos pasitar
ti ir LRKSA reikalai*.
į■ Lapkričio mėn. man teko ger

bk btBtovHuU LRKSA dfelegacijoj, Kū
rį specialiu traukiniu iš Milwaukee, 
Wis., atlydėjo naują Chicagos arki
vyskupą A. Meyer. Ta pačia proga 
noriu priminti ir tai, kad prieš pat 
pernykščias Kalėdas arkivyskupas A. 
Meyer privačiam pasikalbėjimui pri
ėmė (delegaciją iš trijų)—vyskupą 
Vincentą Brizgį, Amerikos Lietuvių 
R. K. Federacijos pirmininką inž. 
Antaną J. Rudį ir mane, kaip LRKSA 
pirmininką. Naujasis Chicagos arki
vyskupas buvo smulkiai painformuo
tas apie mūsų Susivienijimą, Federa
ciją ir kitas centrines mūsų organi
zacijas.

Šiaipjau, kas buvo reikalinga at
likti man, kaip pirmininkui, bandžiau 
atlikti viską ir taip, kaip sugebėjau.

Suvažiavimui linkiu geriausių sėk
mių !

Leonardas Simutis, prezidentas

P. J. Karašauskas pasiūlė prezi
dento raportą’ priimt, V. Cinikas pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas šimutis užėmus pirm
sėdžio vietą pakvietė raportuoti vice
prezidentą R. Valatką.

Ordinarily, the responsibilities of 
the vice-president of any organisa
tion are somewhat limited which is 
also evidenced by the duties and 
responsibilities of the vice-president 
of the Alliance as reflected in our con
stitution. Would it not be practical 
to assign specific responsibility for 
Lithuanian affairs to the vice-presi
dent thereby delegating authority to 
the vice-president to write letters to 
political and non-political persons 
and organizations regarding specific 
matters affecting those things im
portant to Lithuanian affairs.

In closing, your vice-president 
would like to state that he was con
cerned with the affairs of the Al
liance just as much as time would 
permit and is resolved to use his abi-

Hties. and efforts to their fullest de
gree possible in doing all that is 
necessary in bringing ab^ut the reali- 
Stion of greater glory and prosperity 

r the future of the Alliance.
Respectfully submitted, 

Ralph J. Valatka, 
Vice-President

Dr. Wm. Krikščiūną* pasiūlė vice- 
Srezidento raportą priimt, kun. J. F. 

altusevičius parimi. Priimtas vien
balsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti 
sekretorių V. T. Kvetką.

V. T. Kvetkas išdalino apdraudos 
departamentams pasiųsto metinio ra
porto (Annual Statement) kopijas 
priede savo reguliario raporto. Jis 
paaiškino, kad pirmu kartų centro 
ofisas gali įteikti kiekvienam virši
ninkui ir direktoriui po kopiją me
tinio raporto. Toliau jis aiškino įvai
rias lenteles ir davinius.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Gerb. Susiv. Viriininkai 
Ir Direktoriai:

Šis metinis finansinių operacijų 
raportas yra tiesioginiai imamas iš 
1958 metinio raporto, paruošto ap- 
draudos departamentams. Pirmą kar
tą Susivienijimo istorijoj jūs gausite 
metinio raporto kopiją jūsų rekordui. 
Tai dar vienas žingsnis pirmyn pro
grese supažindint direktorius ir na
rius su aktualėm operacijom ir finan
sine Susivienijimo padėtimi.

reika- 
p. K.

ir 7 d.

CAPITAL ČAIN8 AND LOfSgS ON
Profit on 

Sala or

kSVBSTMENTS

Deereaaeby
Adjustment

Bond* ...i.— 
Real Estete

Totals.

1,190.91 
U9MM

90,990.91

it.MO.oe

. is.šoo.oo
•* Gains * Lease*

W 
o 
00

Sale or 
Maturity

H80J1

»826.81 •

Net Gains 
or Losses

|8,7S0.97
1,626.81

>2,104.66

SUMMARY OF 
(Acrual

Premiums and other considerations.
Life .................. —............................................
Accident and health ......................................
Net investment/ncome ................................ ••
From Assets previously charged off.........

OPERATIONS
Bail*

$214,785.29
16,507.12
79,620.89

428.45
K) O

Totai >311,341.75
® tn 
<9 oi

7

•
Ii 

oo p n or, e. 
bo

DEDUCT:
Death benefits (Juvenile $5,000.00, Adult $109,045.00)
Matured endowments .........................................................
Surrender benefits ...................................—........................
Accident and health benefits ............................................
Increase in agregate reserve for certificates.......................:
Decrease in reserve for Accident and Health ...........

$114,045.00
44,785.75
12,886.30
20,534.25
16,392.00
3,115.00

GENERAL EXPE N S

I

Subtotal $205,478.30

Commissions on premiums and annuity Considerations 
General insurance and fraternal payments.......................
Insurance, taxes, licenses and fees .............................
'Re-insutance .......................................................................

>. . • • *,»■» Total ______
; Net gain from operations before refundable members

Net Gain From Oparatloai. ..

UNASSIGNED FUNDS

Unassigned funds December 31, previous year 
Net gain from operations ............... .'................
Net capita gains ............................................

ASSETS (Cash

Bonds ................................... 5
Stocks ................................... ■
Mortgage loans on real estate 
Property occupied by the so

ciety ................................
Certificate Joans and lines ... 
Deposits in banks and trust 

companies ......................
Furniture and equipment.....
Minor beneficiary trust funds 
Premiums actually collected 

by subordinate lodges not 
yet remitted to Home Of

fice ................................
Accident and health premiums 

due and unpaid ...........
Interest due and accrued........

VICEPREZIDENTO 
RAPORTAS

February 25
Board of Directors * 
Convening February 26-28, 1959 
Gentlemen:

Thia is a short resume of the vice- 
president’s activities since our last 
meeting. , , ,

Inasmuch as the vice-president 
had no specific assignment* since the 
last meeting this report will be quite 
brief. Your vice-president’s observa
tions, suggestion* and opiniona re
garding matters affecting the wel
fare of the Alliance were summarrred 
in greater detail at our previous meet
ing* and in the interest of time’eon- ( 
servation will not be repeated at this ' Uaaidgned fund* 
time. We will, however, review some 
of this material under unfinished bus-

, 1959 Totals

3,943.84 
57,596.01

3,620.55
70.50

$270.709.20
40,682.55

1,428.68

$ 39,203.87

$337,300.06
39,203.87
2,104.66

Rent .............................................I
Salaries and wages ...........
Legal fees and expenses ...........
Medical examination fees .........
Traveling expenses ....................
Advertising ........................... ^...<
Postage, express, telegraph and 

telephone ...................... ..
Printing and stationery..^......... 
Books and periodicals...^..... x...
Bureau --and association dr
insurance, except onTeXl'estate 
Collection & bank service charges 
Sundry general expenses........ .
Actuarial, auditing and statis

tical service fees..... 4-.........
Office equipment, repairs and 

service .................. _i.........
Field expense allowence...........
Official publication ....................
Donations ........................ <..........
Real estate expenses .... x.-,..........
Investment expenses not includ

ed elsewhere ........................

Totai

E S

N S U RANCE
Accident &

Health Investment FraternalLife
$ 1,460.00 100.00 1.500.00

. 23,850.54 1,795.00 25.045.54
610.00 010.00
800.00 60.00 X00.90

. 2,979.00 224.25 3.203.25
53.00 53.0H

1
. 1,360,58 102.40 1.462.1'3
. 2,493.58 . 187.70 2.6X1.2S

59:21
. ; 80.00

837.4$
82.82

4,859.89

25.40 1
* i '

365.76

30.00
362?8«'

52.32*
5,225.1 5

3,805.83

1,527.55 
70.00 

9,114.00

286.42 4,091.75

115.00 '

686.00
705.00

2,330.20

1,642.55
70.00

9.K00.OO
705.00

2.330.20.

1,551.64 1,551.64

mienė, St. Juška).
Tų pastangų pasekmės: Chicagos 

lietuviai girdėjo ir skaitė apie mūsų 
organizaciją. Moralinis laimėjimas 
aiškus, bet medžiaginis—menkas: ne
daug narių teprirašyta. Kodėl? 

Kiekvienos organizacijos veikla* 
remiasi nariais. Jei nariai hesilanko 
į susirinkimus, kuopų valdybos pasi
daro ’bejėgėmis plačiau veikti, sėk
mingai vajui pravesti. Viršūnės, kad 
jos ir geriausiai veiks ir geriausius 
planus paruoš, tiksliausias direktyvas __ ____ ______ _______w__
gfaurttota į poriforijaa, jąl apačios president reported regarding 
snaus,—kuopos neveiks, nesulauksime meeting to the Detroit District, 
reikiamų rezultatų. Todėl aš, kaip Ir 
jūs visi, matau reikalą šiame suvažia
vime priminti visiems LRKSA na- 

kati Įfa, netaikydami kuopų

our

Total $378,608.59

Ledger Non- Assets Net
Aneta Ledger Not Admitted

Assets Admitted Assets
$1,640,567.53 $1,640,567.58

7,101.13 7,101.13
744,088.86 744,088.86

46,584.27 46,584.27
6,825.91 6,825.91

31,528.xx 31,528.88
1,000.00 i.ooo.oo

1
Į

3,275.08 3,275.08

•
17,950.84 1,562.14 16,388.70

i
L054.45 158.76 895.69

17,872.47 17,872.47

.$2,477,696.63 $40,152.84 $2,720.90 $2,515,128.57

General Expenses Paid ............. $53,401.96
General expenses unpaid Dec. 3f, ’

current year ............................ . 1,230.11
General expenses unpaid Dec. 31, 1 

previous year ...................... 1,656.87

$3,947.93

92.58

124.70

$3,881.84 $705.00 $61,936.73

121.70

239.05

1,444.39

2.O20.62

General expenses incurred 
during year..........................$52,975.26 $3,915.81 $3,764.49 $705.00 $61,360.50

EXHIBIT OF INSURANCE CERTIFICATES (Combined Adult and Juvenile)

At end of previous year 
Issued during year.........
Revived during year ....

TOTAL

LIABILITIES, SPECIAL RESERVES AND UNASSIGNED FUNDS

Aggregate reserve for life certificates and contracts ........
Aggregate reserve for accident and health 
Life ............ .............. .................................
Accident and Health................ —..............
Premiums and annuity considerations rec 
CommiMion* to field workers due or accr 
General expenses due or accrued ..............
Taxes, licenses and fees due or accrued 
Unearned investment income --------- ----
Amounts withheld or retained by Society 
Mandatory securities valuation reserve.....

Deduct ceased by:

Death ............ ......
Maturity ..............
Expiry ................
Surrender .... ........
Lapse ..................

In advance

.............

•r trustee

$ 2,034,541.00 
56,351.00 

7,250.00 
3,920.75 

18,969.50 
1,424.50 
1,444.39 

148.31 
95.82 

3,275.08 
15,876.72

$ 2,142,797.07
372,331.50

2,515,128.57

rinkimų, žlugdo jų vaikintų, žlug- cular regR-dir* 
do visos organtiecijos veiklų ir tuo p.d^n, the •

the 
tricl. We 

also had many diacusaiona relative 
to the more important problems fa
cing the Alliance with the officer* 
of all of the Detroit lodges, parrt-

84,670.27
8,764.49
1,284.89

Outstanding endof year.—........

(Bus daugiau)

Number
9,585

131
X

Amount
$63,127.88

1.265.00
75.00

9724 $64,467.88.

Number Amount Ins.

- 221 $ 1,169.15
85 418.87
40 184.00
75 5G7.50
53 440.00

24.92

9250 $61.663.1 1

Garso” Knygų Katalogas 

{VAIRAUS turinio
na įsigyti praktišką dviejų dalių—an- 
Mstftsf*lfc,s IReiatą žodyną. Reda-

returned to Detroit after NBT 1NVB9TMENT INCOME (AmtmI

Total interest, dividends and real estate 
Investment expeases ..—--- -------
TaxeM licenses and fees...............—.......

ZtILancj amūvc.L’/ iu«...» v> :

5,949.88
79,620.89

ŽODYNAS. "Garso”1 administracijoje
gSto PeXmJr Re?5l7ciriko. tti puslapių. —----- -------------- 4.50

CROSSES ((Kryžiai)—Roman**. P*r*U Vine** Ramonai. Anglu kalbon išver
tė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai įkaitan
tiems 829 pusi. -- ---- ------—-------- ------------------------------------------------- 4 00

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, 
žurnalistų Sąjungos New Yerke < 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y.

VAI LIKITE DAINOS—GrUUa*i
didJioTfo^MtorVelp* 288 graiiatūdos poptdiarMkiauaioš"liaudies'dainos...  1.00

Užrinkant kreipkitės 1
-GARSO* ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), WWkes-Br.rrr Pern*.

Mikalauskas. Lietuvių 
ud8 Tėvų Pranciškonų
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VIETINĖS ŽINIOS
—.............................. .. .......................... .... ..........................

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES 

•1 SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-toa Penna apskri
ties kuopų atstovų bertaininis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 19, Šv. Marijos para
pijos svetainėje, Kingston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų, priklausančių prie 

apskrities, atstovės atstovai ma
lonėkite dalyvauti susirinkime. 
Darbotvarkėj valdybos raportai 

-ir pranešimai; šių metų išvažia
vimų reikalai; naujų narių įra
šymas ir paskirstymas dovanų 
prie apskrities priklausančioms 
Kuopoms, kurios nuo J958 m. ge
gužės 1 d. iki šio susirinkimo 
prirašė daugiausia naujų narių; 
pasiruošimas 1960 metų seimui, 
Kurs įvyks Wyoming Klony ir 
kiti reikalai.

Beje, tą pačią dieną, ryte, 
Kingstono šv. Marijos bažnyčio
je bus apskrities intencija užpra
šytos šv. Mišios—už gyvus ir mi
rusius narius. Kas galite—daly
vaukite Mišių išklausyme.

Po susirinkimo—vakarienė.
Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, sekr.

IŠVYKO KELIONĖN
Balandžio 13-tą išvyko ilgen 

kelionėn LRKSA 209 kuopos na
rys, buvęs Kingstono Šv. Mari
jos parapijos vargonininkas mu
zikas Jonas Šaučiūnas. žmona 
Tekle ir sūnus Jonas. Atlankys 
Floridą ir kitose valstybėse įdo
mesnes vietoves, Grįš apie gegu
žės 2-rą.

Laimingos kelionės!

Minusiems

O A RjAS fft. IS. Balam! no April it. !959

balandžio 12-tą, palaidotas ba
landžio IS-tą ii Wilkes-Barre 
švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Pali
ko žmoną, du sūnus, dukterį, ke
turis anūkus ir dvi seseris.

A. A. JOHN SWINKOSKI, 
54 metų, mirė balandžio 9-tą 
sesers Mrs. St. Strojny namuo
se, 110 Willow St., Plymouth; 
pašarvotas buvo Maslauskų įstai
goje; palaidotas balandžio 13-tą 
iš Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos -kapinėse. 
Muhlenburg. Paliko žmoną, bro
lį ir seserį.

, A. A. ONA KIŽIENĖ, gyv. 
64 Center St., Pittston, mirė ba
landžio 11-tą, palaidota balan- 

’■džio 15-tą iš Šv. Kazimiero baž- 
, nyčios parapijos kapinėse. Pri

klausė prie Altoriaus ir Šv. Sak
ramento draugijų. Jos vyras Si
monas mirė birželio 25, 1957 m. 

.Paliko dukterį,du sūnus, 9 anū- 
kus ir seserį.

' Ą. A. JONAS STANIŠAUS- 
fc’AS, gyv. 527 Anderson Street, 
Wilkes-Barre Township, mirė

MIRE MUZIKAS

“1 MARGUČIŲ 
VAKARIENĖ

NSW BRITAIN, Conn.—Ba- 
landžiu 3-tą, atvelykį, fiv. Ro
žančiaus draugija suruošė mar- 
{učių vakarienę, skirdama pelną 

v. širdies Marijos stovy los 
(rengimui. Atsilankė daug sve
čių Ir visi trys parapijos kuni
gai. Stalai buvo papuošti |vaL 
riaspajviais margučiais bei vely
kiniais pyragais ir gražiomis 
puokštėmis įvaitių gėlių. Margu
čius ir pyragus suaukojo drau
gijos narės, o gėles p. K. Gied

riai ko gėlių didelim a n ac cnnvc kuri“ ullalko dldell VLADAS SORYS postiklin| daržą prie Stanley 
gatvės.

Gili padėka dalyviams bei au
kojusiems, ypatingai p. K. Gied
raičiui už gėles. Ačiūp. p. Ožki
niams už dalyvavimą su trimis 
dukrelėmis, kurios vakarą pa
gražino dainelėmis.

Buvo malonu išgirst iš klebo
no kun. V. Karkausko kalbos, 
kad bažnyčios dažymo darbas 
pradedamas balandžio 13, 1959.

Ačiū kun. J. Matučiui už pa
reikštas mintis bei linkėjimus 
draugijai. B. M.

GIRARDVILLE, Pa—Balan
džio 3-čią Mykolo šukevičiai s 
namuose, 385 W. Main St., mi
rė vienas it seniausių lietuvių 
vargonininkų Vladas Šorys, 84 
metų amžiaus. Palaidotas Sche
nectady, N. Y., šv. Kryžiaus ka
pinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į iią šalį atvyko 1891 me
tais. Vargonininkaudamas lietu
vių parapijose jis organizuodavo 
chorus ir vaidilų grupes, kurios 
linksmindavo publiką ir keldavo 
tautinį susipratimą.

Teilsis jo vėlė Viešpaties ra
mybėje !

LRKSA 109 KUOPOS 
ŽINUTES

NEW BRITAIN, Conn. — 
LRKSA 109 kp. gavėnios metu 
suruošė "laimės vakarą". Kai- 
kurie nariai prisidėjo su dova
nėlėmis,patys atsilankė. Bet yra 
ir tokių, kuriems kuopos rėmi
mas nerūpi. Tarpe prisidėjusių 
buvo Jonas Poškus ir Jonas Pe- 
tigal. Jiedu užlaiko įvairių gė- 
rinii) krautuves prie Park gatvės 
ir abu yra 109 kuopos nariai.

Šio vakaro pelno dalį paauko
jom Šv. Andriejaus bažnyčios 
pagražinimo fondui, į kurį yra 
renkamos aukos jau penkti me
tai.

Apgailėtina, kad šiais metais 
109 kuopa jau neteko trijų na
rių: mirė Pranas Kveselis, Bal
tramiejus Šarkus ir Juozas Ja
nušonis. Jie paliko liūdinčias 
šeimas, gimines bei Susivieniji
mo narius. Tebūna jų sieloms 
amžina ramybė! Užuojauta liū
dinčioms šeimoms, ypatingai se
nai motinai R. Janušonienei, ku
ri neteko dviejų sūnų penkių 
mėnesių laikotarpiu. B. M.

ŠV. VARDO DR-JOS 
KOMUNIJA

NORWOOD, Mass. — Sekma 
dienį, balandžio 12, draugijos na
riai bendrai ėjo prie Šv. Komu
nijos. Po Mišių įvyko užkan
džiai ir susirinkimas. Draugi
jos dvasios vadas kun. J. Svirs- 
kas atkalbėjo maldą ir pasakė 
trumpą kalbą. Komisija padarė' 
pranešimą apie atliekjamų skudu
rų rinkimo vajų, kuris baigsis 
šių met ų balandžio 26 dieną. Pra
šoma tą dieną skudurus sunešti.

Nutarta paaukoti po 10 dole
rių Nukryžiuotojo Jėzaus Sese
rinis. Brockton, Mass, ir N. P1. 
Šv. Marijos seserims, Putnam, 
Conn.

Švento Vardo Draugija visuo
met atlieka gerus mielaširdingus 
darbus, dėl to visiems vyrama 
verta prie jos priklausyti.

Kaimietis

SUVAIDINO
"ANT UPES KRANTO”

NORWOOD, Mass. —Sekma
dienį, balandžio 5, iš Lawrence, 
Mass., Šv. Pranciškaus parapijos 
atvykusi vaidintojų grupė, vado
vaujant kun. Aloyzui Klimui, 
suvaidino veikalą "Ant Upės 
Kranto”. Vaidilos yra gerai iš
silavinę, savo roles gerai atli
ko. Taipgi sudainavo Lietuvos 
kaimo dainų. Veikalas pavaiz
duoja senesnius laikus, kaip ūki
ninkai pas žydus smuklėse pra
leisdavo savo ūkius.

Norwoodiečiai Lawrenco vai
dintojus pavaišino ir klebonas 
kun. F. E. Norbutas nuoširdžiai 
jiems padėkojo. Kaimietis

JUNGTINIS REPUBLIKONŲ 
PERGALES SĄRAŠAS

(United Republican Victory Ticket)
I

Luzerne apskritis praeityje rė buvęs gubernatorius George 
turėjo daug painių politiškų M.Leader. Teisėjas Brominski 
kontestų, tą pat| galima pasaky- yra gimęs Swoyerville spalių 4, 
ti ir apie dabartines kandidatų J922, užbaigęs vietines mokyk- 
rungtynes. ■’

Buvęs L'uzerne apskrities re- 
publikonų politinis vadovas, bu
vęs šios apskrities teisėjas ir. bu
vęs Pennsylvania valstybės gu
bernatorius, plačiai žinomas lie
tuvių bičiulis John S. Fine re
mia kandidatų sąrašą pavadintą 
Jungtinių Republikonų Pergalės 
sąrašu—United Republican Vic
tory Ticket. Šiam kandidatų są
rašui vadovauja valstybės sena- 
torius Harold Flack.
- Minėtam sąraše tarp kitų kan
didatų yra dabartinis Common 
-Pleas teisėjas Bernard C. Bro- 
piinski, kuris šių metų rinkimuo
se 'siekia pilno teisėjo termino. 
Brominski tęsia buvusio teisėjo 
W. Alfred Valentine neišbaigtą 
terminą, kure rezignavo dėl se-

las, Blair akademiją,’Franklin ir 
Marshall kolegiją, Dickinson ko
legiją ir Dickinson teisių fakul
tetą. Antrojo pasaulinio karo 
metu jis tarnavo U. S. laivyrte. 
Jis yra aktyvus Tatra Klubo, 
Katalikų Karo Veteranų, Elks, 
Katalikų Jaunimo Centro ir Ko
lumbo Vyčių (Knights of Col
umbus) organizacijų narys.

Tam pačiam United Republi
can Victory sąraše yra šie kan
didatai į Luzerne apskrities ofi
sus: Lt. Col. Rutter Elliot ir 
Arthur W. Stair komisijonierių 
vieton, advokatas Peier Kan- 
joski—District Attorney vieton, 
Robert Lloyd—Sheriffo vieton, 
Gus Genetti—iždininko vieton, 
Robert B. Keeler—Recorder of 
Deeds, Charles E. Flynn—Cor

ns tv es ir sumenkėjusios sveika- o nėr’jo ir Charles F. Walter— 
ios. Brominskį į tą vietą paaky- Surveyor vieton.
«« f ■ J ' . 1
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DIEVAS SU MUMIS
mažiesiems katekizmas

Angly ir lietuvių kalbose

PAVEIKSLAI IŠ 
ROMOS

to express deep and heartfelt 
sympathy to Mrs. Sophie Ka
minskas and members and re
latives of the Kaminskas family 
of Gary Indiana In the rec 
loss of a husband and father in 
the sudden passing an Mareh 30 
of John Kaminskas. The ląfter 
will be sorely tabsed by all 
Knights of Lithuania members 
in Gary and the national body 
as a whole, His work for the 
organization was outstanding, 
and will long be remembered. 
"Eternal rest grant untb him ‘O 
Lord and let tne perpetual light 
shine upon him.” "May he rest 
in Peace." F. V.

DOWN TO THE SEA
IN SHIPS

/neAon, Korea. — 8ea-goinv 
miaaionera will be the order of 
the day among the new Mary
knoll island parishes here.

This is the opinion of Father 
Edward A. Moffett, Maryknoll 
Missioner of Newark, N. J„ aftet 
surveying the recently acquired

MOŠŲ MIRUSIEJI VISUOMENĖS ŽINIAI
BOSTON, Mase.—BALPo ko

mitetas simfoniniam koncertui 
. rengti Bostone, sudarytas II vie
tos organizacijų veikėjų ir įvai
rių lietuvių visuomenės sluoks
nių, I. m. kovo mėn. 23 d. baigė 
koncerto apyskaitą ir .pasirašė 
tinkamą aktą.' 

Praėjuaiats metale, Lietuvos 
Nepriklausomybės 40-iea metų 
sukakties minėjimą baigdami, mission territory—some 170 te 
Bostono lietuviai, minėtam ko
mitetui vadovaujant, surengė 
pirmą kartą simfoninės muaikos 
koncertą, kuriame buvo atlikti 
komp. Vi K. Banaičio, kemp J. 
Gaidelio, komp. VI. Jakubėnoir 
komp. J. Kačinske simfoniniai 
kūriniai ir dainos. Koncerto so
listas buvo Stasys Baras ir Bos
tono Universiteto simfoninį or
kestrą dirigavo komp. Jeronimas 
Kačinskas.

Koncertas įvyko garsioje Bos
tono . Symphony Hall, 1958 m. 
lapkričio mėn. 16 diviią. Tai bu
vo Lietuvos Nepriklausomybės 
40-ies metų sukakties minėjimų 
vainikzs Naujojoj Anglijoj.

Iš apyskaitos minėtina ben
dros pajamos, išlaidos ir likutis. 
Pajamų gauta $2,869.68; išlaidų 
$2,658.95; grynas pelnas $210.73. 
Šis likutis perduotas BALFo 17 
skyriaus iždininkui A. Bričkui, 
kuris .susirinkimo pageidav iru, 
persiuntė $2001 Vasario 16-tos 
Gimnazijai Vokietijoje.

Komitetas buvo sudarytas iš 
60 asmenų. Neįmanoma atskirai 
kiekvieną įvardinti ir dėkoti už 
atliktą darbą. Todėl prašau pri
imti mano nuoširdžią padėką vi 
siems ir visoms, kas kuo n ts 
prisidėjo prie didelio darb'— 
lietuvių simfoninės muzikos 
koncerto surengimo, rėmimo r 
jame dalyvavimo.

BALFo Komiteto Simfoni
niam Koncertui Bostone rengti 

pirm. Antanas Matjoška

JUOZAS BRANIŠAUSKA8, 
48 kuopoa narya, gyv. 4208 W. 
24th Place, Chicago, Ill., mirė 
kovo 24, 1959.

EMILIJA MOCKIENE, 301 
kuopos narė, gyv. 2020 Wallace 
St., Philadelphia, Pa., mirė kovo 
23, 1959.

VIKTORIJA EWASKO, 96 
kuopos narė, gyv. Back Street, 
Gilberton, Pa., mirė kovo 26, 
1959 m.

ONA DUBINSKIENĖ. 13 
kuopos narė, gyv. 821 Hollins 
St., Baltimore, Md., mirė kovo 
25, 1959 m.

AGOTA WASKO. 12 kuopos 
narė, gyv. 508 Webster St., Ran
shaw, Pa.( mirė kovo 30, 1959.

BARBORA PALIONIENĖ, 
178 kuopos narė, gyv. 944 West 
South St., Akron, Ohio, mirė ba
landžio 2, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji Švšesa tegu 
jiems šviečia!

NEW BRITAIN, Conn.—Ko
vo 22-rą, Verbų sekmadienį, Mal
dos Apaštalavimo Brolija buvo 
pakvietusi kun. K. Kuckailį, M. 
I. C., iš Marianapolio, kuris pa
rodė spalvotus paveikslus iš Ro
mos. Kun. J. NavikevLčius, M. 
I. C., aiškino paveikslų reikime. 
Maldos Apaštalavimo Brolija 
reiškia nuoširdžią padėką T. T. 
Marijonams. B. M.

VYKTI J ERDVĘ SU RA
KETOM atsirado net 55 savano
riai, bet iš jų atrinkti tik 7. Vi
si gero išsimokslinimo bei su 
gera lakūnų praktika. Erdvės 
įstaiga sako, kad tie vyrai bus 
rengiami iki 1961 m. ir mano
ma, kad bandymai pasiseks, nes 
daug išradimų yra tobulinama.

B. Br.

RUSNĖ BUVO APSUPTA 
VANDENS IŠ VISŲ PUSIŲ, 
patvinus Nemuno žemupiui. Ry
šium su ankstybu pavasariu j 
Lietuvą mėnesiu anksčiau atskri
do pietų paukščiai.

RAŠYTOJO JONO BILIŪ
NO kūrybos paroda atidaryta 
valstybinėje bibliotekoje Kaune.

LRKSA CHICAGOS

SUSIRINKIMAS
LRKSA Chicagos apskrities 

valdyba šaukia eilirtį apskrities 
susirinkimą, kuris įvyks šiais 
metais balandžio mėn. 24 d. Liet. 
Vyčių salėje; pradžia 7 vai. 30 
min. vakare.

Yra daug svarbių reikalų lie
čiančių mūsų Susivienijimo rei
kalus. Maloniai prašome kuopų 
valdybas paraginti narius kuo 
skaitlingiausia šiame susirinki
me dalyvauti. Savo dalyvavimu 
parodysime mūsų organizacijos 
vieningumą ir stiprumą.

Tad dalyvaukime kuo skait- 
lingiau.

Apskrities Valdyba

ALT Metinis Ątstovų
SUSIRINKIMAS

CLEVELAND Ohio.—1959 
m. balandžio mėn. 19 d. 11:30 
vai. (sekmadienį), tuoj po pa
maldų, Lietuvių Svetainės salė
je, šaukiamas Amerikos Lietuvių 
Tarybos Clevelando sk. organi
zacijų atstovų metinis susirinki
mas. p

Darbotvarkėje: Valdybos ir 
Revizijos komisijos pranešimai: 
naujos valdybos ir revizijos ko
misijos rinkimai ir kiti klausi
mai.

Maloniai prašome ALTo Cleve
lando sk. dalyvaujančias organi
zacijas atsiųsti atstovus 1959 m. 
balandžio 19 d. į metinį susirin
kimą.

ALTo Skyriaus Valdyba

Georgetown, Ohio.—Balandžio 
11-tą U. S. 50 kelyje dėl dviejų 
automobilių susitrenkimo žuvo 
penki asmenys, kiti penki su
žeisti.

SOVIETAI SIEKIA BALTIJOS
JŪROS KONTROLES

1 Sueddeutscher Rundfunk 
(Stuttgart) vasario 27 d. vakari
nėje programoje davė platų ko
mentarą Baltijos jūros klausi-

Juozas Saveikis, gyv. Lietuvo
je, pajieško savo dėdę Joną Lau- 
kionį, kurs prieš antrąjį pasauli
nį karą gyveno 1669 Lincoln, 
Union Lake, Pontiac, Mich. Jis 
taipgi turi du sūnus—Vitą ir 
Vain|. Jie patys, arba kas juos 
žino, malonėkite atsiliepti, ar 
pranešt: Nellie G. Masonis, 231 
Bennett Street, Luzerne, Pa.

land* off the eastern shore oi 
Korea in the Yellow Sea.

The Inchon area and its off
shore islands, containing an 
estimated 650,000 people, were 
entrusted to Maryknoll in 
October 1958. Veteran Korean 
missioner, Father Joseph W. 
Connors, M. M., of Pittsfield, 
Maas., was named director ot 
Maryknoll’s work here.

"Some of the islands are 
located perilously close to Red 
North Korea,” reports Father 
Moffett. "The nearest to land 
is only one mile from Red 
troops; the farthest is 280 miles 
out in the Yellow Sea, near the 
China mainland. We’re in tne 
market for a sizable craft to 
navigate the intricate water
ways here, but then we'll need a 
crew to man her.”

By April, Maryknoll hopes to 
have five priests in the new area. 
At present there are ten catech
ists on the islands preparing 
several hundred people for Bap
tism.

"We are surrounded with 
wonderful opportunities for the 
Moffett. "But just think hov 
much faster we could get around 
with a couple of old tars to steer 
us among the scattered islands!’

POPULAR DEATH 
MARCH

Miaoli, Taiwan—Hit tunes are 
favorite funeral dirges here on 
Formoosa.

“Our Maryknoll mission is on
ly a short distance from the 
pagan cemetery,” reports Father 
Donald J. Shehan, M. M„ of San 
Francisco, Calif., "and most of 
the funeral corteges pass by our 
gate.

"If the deceased warrants 
much ‘face’ and his survivors can 
afford it, a band is hired to lead 
the procession. What is most 
disconcerting to a Western ear, 
however, is the music that makes 
up the band’s repertoire. One 
band, for example, marched past 
recently playing a loud and 
gusty rendition of, T Wonder 
Who’s Kissing Her Now.’ ”

pa-

JUOKELIAI
Kas Parašė “Anną 

Kareniną?”
Tokio, Japonijoj, plačiai 

sklido toks anekdotas:
Sovietų premjeras Nikitas 

Chruščiovas kartą vaišino Mas
kvos studentus ir be kitko pa
klausė vieno studento: “Kas pa
rašė “Anną Kareniną?”

Išsigandęs studentas, išstenė
jo: “Aš nerašiau, užtikrinu, jus, 
ne aš” . . .

Kitą dieną, besikalbėdamas su 
generolu Ivanu Serovu, savo sau
gumo bosu, Chruščiovas be kit
ko kaip anekdotą prisiminė nuo
tykį su tuo studentu.

Nepraėjus kelioms valandoms 
Serovas raportuoja Chruščiovui:

“Žinai ką, draugas Nikita? 
Pameni, ką man sakei apie tą 
studentą? Aš turiu tau naujie
ną. Patardęs pustrečios valandos 
aš išgavau iš jo rašytą ir pasi
rašytą prisipažinimą, kad jis 
rašė ‘Anną Kareniną!’ ’’

pa-

Nepunktualus Šuo
Gerokai po šeštos vakaro skam

bina daktarui telefonu balsas ir 
prašosi priimamas. — Mano dar
bo valandos yra iki šešių, dabar 
uždaryta ir aš noriu poilsio, aiš
kinasi daktaras.—Reikia laikytis 
punktualumo!

— Aš tai žinau, bet ne aš kal
tas, o tas šuo, kurs mane per vė
lai įkando,—atsiprašė pacientas.

Ne Taip Patvirtino
Vyras: Skubėk rengtis, pasi- 

vėlinsim Į svečius1
Žmona: Jau apsirengiau, 

pažiūrėk, ar mano skrybėlė 
šiai stovi.

Vyras: Tiesiai, tiesiai.
Žmona: Tai palauk, reikia 

sitaisyti, nes pagal dabartinę 
dą turi būti ne visai tiesiai.

SCULPTOR OF THE 
STATUE OF LIBERTY
On April 2, 1834—125 years 

ago—Frederic Auguste Barth
oldi, sculptor of the Statue of 
Liberty which stands in New 
York harbor, was born in Al
sace. During the Paris Commune 
that followed the defeat of 
France by Prussia in 1871, Bar
tholdi came to the United States 
and was struck with the idea 
of erecting a statue in 'New York 
harbor, to welcome the countless 
immigrants coming to the new 
world. With the help of the 
Franco-American Union, he so
licited contributions from French 
citizens and supplied a large 
part of the cost himself. Bar
tholdi’s mother was the model 
for Liberty when he began his 
work In 1874. The 1 statue was 
finished and formally presented 
to the United States ten years 
later. The cornerstone of the 
pedestal was laid on Bedloe’s 
Island 75 years ago next August 
5th, but it took another two 
years to complete the foundation 
structure. The statue, transport
ed in sections to America, was 
set up and dedicated on October 
28, 1886. Bartholdi is also the 
sculptor of the Bartholdi foun
tain in Washington, and the La
fayette statue in Union Square, 
New York. He died in Paris, in 
1904.

EMABRRASSING 
MOMENTS

Galvarino, Chile.—Father Leo 
Bechtold. M. M., of Farrell, Pa., 
tells this one on himself.

Preparing to return from a 
mission trip in the mountains at 
dusk. Father Bechtold noticed 
the front right section of his 
truck sagging towards the 
ground. Immediately the fled
gling missioner hauled out a 
hand pump and began pumping 
air into the right front tire.

After sweating through ten 
minutes of futile pumping, an 
old Indian standing nearby 
pointed out that the tire wasn’t 
flat—the truck was simply park
ed in a hole.

LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI

Common Council

EDWARDSVILLE, Pa—1 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa—17 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 knopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Panna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raitinin
ką J. Supžinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Ma..—127 knopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po paskutinių, Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 26 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj. Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, P*__ 183-čio. kuopos
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, P»—194-tos knopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.— 216 kp. 
susirinkimas bus balandžio 26 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly 
vautL

ACTIVITIES OF K. OF 
L COUNCIL 29

NEWARK, N. J.—The month
ly meeting of Newark Council 
29 Knights of Lithuanit will be 
held on Tuesday evening, April

tik’ 21, at St. George's Hall, 180 New 
York Avenue. It will be called 
to order by president Charles 
Strolis.

One of the items on the eve
nings agenda will be the making 
of final arrangements for A 
Night in Hawaii which will be 
presented by Council 29 on Sat
urday evening, April 25th in St. 
George's Hall, commencing at 
9:00 P. M. Music for dancing 
will be provided by Ray Butri
mas and his orchestra. Admis
sion will be $1.00 in advance and 
$1.25 at the door the night of 
the affair. Charles Navickas is 
chairman of the arrangements 
committee.

tie-

pa- 
ma-

mais. Buvo atvaizduotos sovie
tų pastangos įsitvirtinti Pabalti
jo kraštuose ir kiek galint pil
nutėliai1 viešpatauti Baltijos jū
roje. Norėdama dar labiau įsi
tvirtinti tos jūros pakraščiuose. 
Sovietų Sąjunga okupuotuose 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kraštuose vykdo stiprią nutauti
nimo ir rusinimo politiką. Ko
mentatorius apžvelgė sovietinio 
karo laivyno pajėgas Baltijos 
jūroje, atžymėdamas, kad, pavyz
džiui iš 120 povandeniniu laivų 
apie 60 esą skirt: veikimui okea
nuose. Tad Sovietai yra labai 
suinteresuoti, kad karo metu iš- 
[(laukimas iš Baltijos jūros Į At- 
antą pro Daniją būtų laisva*, o 

iš kitos pusės, kad Vakarų lai
vynai negalėtų tokiu atveju 
įplaukti I Baltijos jūrą. Tuo 
tikslu Maskva ir siekia Baltijos 
jūrą "neutraliaunti", ją padary
ti "taikoa jūrl*, kad sovietų pa

galėtų vienos 
iau, anot komen- 
ų pajėgos Balti- 

t auga, sudaryda- 
p lygsvarą. Mas- 

Sksndinav'jos 
rąti sutikti su Bal- 
idatymu. Baltijos 
Bosianti "raudona 

E.

Patarimas
Po penkiii roundų kovos 

muštam boksnnkui sako mene
džeris :

— Žinai, aš turiu labai gerą 
idėją. Sekantį roundą, kai 
muš tave, kirsk jam atgal.

su-

jis

Priemonė Prieš Baimę
— Nevažiuok taip greit ant po. 

sūkių,—Šaukia išsigandęs kelei
vis taksio vairuotojui.

— Nebijok, daryk ką aš 
rau, užsimerk.

Council 29 wishes at this time

da-
shot. "I’m a busy man, which 
ear?”

No Conversation
The telephone operator 

swered an agitated summons 
from a call box.

"Oh, miss." came a tearful 
feminine voice, "can I have my 
ten cents back?” Albert won’t 
speak to me.”

STASYS STEPONAVIČIUS 
iš Lietuvos jieško giminių: Ba- 
bičių Augustą, jo du sūnus— 
Juozą ir Leoną, dvi dukteris— 
Janiną (ištekėjus) ir kitą. Juo
zas yra vedęs Steponavičiūtę 
Aleksandrą; abu gimę Lietuvo
je, Kauno ršdyboj, Dotnuvos pa
rapijoj (rajone). Sūnus Lietu; 
ai paliko 1910 m. Abudu tarnavo 

S. kariuomenėj. Paskutinis

an- GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

jėgos Bal 
vlešpatautL 
totoriaus, Va 

- - -------------------- . ------------- joa jūroj* n«
susirašinėjimas buvo 1923-23 m. mos vis 
iš Plesvillą, Conn. Pajieškomie- kva' neais 

Y*! krzipkit*. I J> prašomi atsiliepti, arta Juos kraštus pri
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Which
The busy film magnate asked 

his secretary >rhere his pencil

t f

žinantieji prašomi pr 
adresu: M. YANKUS, 10 7th St., jūra , ne 

ž ; , jftra".

It’» behind your *«r," she

Come, cpme,* snapped the big

• “Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie
ju dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.
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